Дело № 1-195/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Копейск Челябинской области 20 августа 2019 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Муратова С.М.

при секретаре Аникеенко З.П.

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Васильева А.А., ФИО1

подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Котлецовой Л.А.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Брагиной А.П.

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Кузьмицкого А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

- ФИО4, родившегося ДАТА в ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС проживающего АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

- ФИО2, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ, проживающего по месту регистрации АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

- ФИО3, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимого, обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в значительном размере, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, подсудимый ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, подсудимый ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, подсудимый ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. (восемь преступлений в г. Москва интернет магазин «НАЗВАНИЕ»).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Так, неустановленное лицо, не позднее декабря 2011 года, преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств путём их сбыта, решило создать организованную группу для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Далее, неустановленное лицо, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет на запрещенном в Российской Федерации сайте «НАЗВАНИЕ» создало интернет-магазин («ветку») «НАЗВАНИЕ», деятельность которого была направлена на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории Российской Федерации, активно использующему сеть «Интернет», относящуюся к электронным информационно-телекоммуникационных сетям (далее сеть «Интернет»).

При этом неустановленное лицо (организатор) определило необходимый состав участников организованной группы - интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- «закладчики» - помещают расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя;

- «фасовщики» - получают в местах скрытого хранения наркотические средства небольшими партиями, фасуют наркотические средства на свертки массами, равными разовым дозам, и организовывают их дальнейшее размещение в (закладки, несколько свертков в одной закладке) с целью передачи «закладчикам»;

- «оптовые курьеры» (склад) - получают в местах скрытого хранения наркотические средства крупными партиями, фасуют наркотические средства на более мелкие партии и организовывают их дальнейшее размещение в (закладки) с целью передачи «фасовщикам» либо с целью оптового сбыта иным организованным группам;

- «кураторы» - контролируют деятельность «оптовых курьеров» (склада), «фасовщиков» и «закладчиков»;

- «операторы» - принимают заявки от приобретателей наркотических средств, сообщают им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщают адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством, помогают обнаружить «закладку» с наркотическим средством путем уточнения места ее нахождения у «закладчиков» через их «кураторов»;

- «кадровики» - занимаются привлечением различных лиц к незаконной деятельности организованной группы в роли «закладчика», разъясняют условия приема в состав организованной группы, используя пропаганду легкости нелегального заработка, быстроты карьерного роста, возбуждают у соискателей жажду наживы и убеждают их заняться нелегальным оборотом наркотических средств, проводят обучение по организации «закладок» с наркотическими средствами, мерам конспирации, вопросам выбора способа поведения при задержании правоохранительными органами.

Определив состав участников организованной группы - интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», неустановленное лицо (организатор), разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, а именно на запрещенном на территории Российской Федерации сайте в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо (организатор) разместило информацию о возможности приобретения наркотических средств на территориях различных городов Российской Федерации через данный интернет-магазин, их вид, массу и стоимость. Потребителям наркотических средств, обратившимся с использованием сети «Интернет» в указанный интернет-магазин, сообщался способ оплаты (денежный перевод через различные электронные системы) и стоимость наркотических средств. После перечисления денежных средств потребители наркотических средств посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получали от указанного интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» сообщение с адресом места нахождения наркотического средства.

Кроме того, в период с 2011 года по декабрь 2017 года неустановленное лицо с целью сбыта наркотических средств по вышеуказанной схеме создало в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт «НАЗВАНИЕ» для функционирования интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». Реклама указанного интернет-магазина и его сайта в сети «Интернет» находится как на сайте «НАЗВАНИЕ», так и на другом запрещенном в Российской Федерации сайте «НАЗВАНИЕ». При этом организатор, в указанный период времени с целью конспирации автоматизировал работу интернет-магазина путем внедрения программы-бота, которая позволяла осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме в условиях конспирации, как через основной сайт интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» - «НАЗВАНИЕ», так и в наиболее популярной программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Тelegram», где были арендованы четыре площадки для незаконного сбыта наркотических средств через программу-бот - НАЗВАНИЕ. В свою очередь, лица, имеющие доступ к указанной программе-боту, вносят в программу адреса организованных «закладчиками» мест скрытого хранения - «закладок» с наркотическими средствами. Потребители, желающие приобрести наркотическое средство, в поисковой строке оставляют заявку на приобретение наркотического средства, а программа-бот сообщает потребителям способ оплаты наркотического средства. В случае, если способ оплаты и стоимость наркотика устраивает, потребитель перечислял денежные средства на указанный счет, после чего программа-бот сообщала потребителю адрес места скрытого хранения (закладки) с необходимым количеством и видом наркотического средства, и в удобном для потребителя районе города, который указывался в заявке.

В период с 2011 года по декабрь 2017 года, организатор организованной группы привлек к ее деятельности:

- «кураторов» неустановленных лиц, известных под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - НИК-НЕЙМ а также в мессенджере «Xabber» - НИК-НЕЙМ

- «операторов» неустановленных лиц, известных под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - НИК-НЕЙМ, а также в мессенджере «Xabber» - НИК-НЕЙМ

- «кадровиков» неустановленных лиц, известных под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - НИК-НЕЙМ с 11.00 до 20.00 по мск НИК-НЕЙМ, «НИК-НЕЙМ специалист по обучению с 10.00 до 20.00 utc + 3 (НИК-НЕЙМ».

Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности организованной группы в качестве «закладчиков» и «оптовых курьеров» (склад) организатор разместил в сети «Интернет» на легальных сайтах и в социальных сетях объявления о возможности трудоустроиться курьером и аналогичные объявления были размещены на запрещенных в Российской Федерации сайтах «НАЗВАНИЕ» и «НАЗВАНИЕ», а также в интернет-мессенджерах, в том числе в «Telegram».

При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, неустановленные лица, выполняющие в организованной группе роли «кадровиков», давали соискателям указание зарегистрироваться в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», где в дальнейшем проходило общение. «Кадровики» организованной группы разъясняли, что их деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств, то есть является незаконной, разъясняли условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать принятые в данной организованной группе меры конспирации. Одним из условий приема в состав организованной группы было предоставление сканированной копии паспорта, а также фотографии соискателя с паспортом в руках, при этом обязательным условием вступления в организованную группу являлось внесение залоговой денежной суммы. 

В январе 2018 года, ФИО4, увидев подобное объявление в сети «Интернет», ответил на него и получил указания зарегистрироваться в мессенджере «Telegram». Выполняя указания «кадровика», ФИО4 направил свою фотографию с паспортом в руках. После этого, «кадровик» провел с ФИО4 инструктаж, разъяснив, как и где организовывать места скрытого хранения - (закладки) с наркотическим средством, как оформлять сообщение с адресом «закладки», какова будет его заработная плата и как быстро он сможет добиться «повышения». После этого, ФИО4, осознавая, что с данного момента он является участником организованной группы, действующей в сети Интернет в сфере незаконного оборота наркотических средств как интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», принял предложение неустановленного лица, признал его руководящую роль и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства. «Куратором» ФИО4 в организованной группе являлось лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под ник-неймом НИК-НЕЙМ (с 12.00 до 20.00 URC+5) НИК-НЕЙМ, а также в мессенджере «Xabber» как «НИК-НЕЙМ».

В апреле 2018 года, ФИО2, увидев в мессенджере Тelegram объявление о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств в интернет-магазин НАЗВАНИЕ», ответил на него и получил указания связаться с неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «кадровика». После этого, ФИО2, пройдя необходимый инструктаж, осознавая, что с данного момента он будет являться участником организованной группы, действующей в сети «Интернет» в сфере незаконного оборота наркотических средств как интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», принял предложение неустановленного следствием лица, признал его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с неустановленными следствием лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства. «Кураторами» ФИО2 в организованной группе являлись лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» под ник-неймами НИК-НЕЙМ (с 12.00 до 20.00 URC+5) (НИК-НЕЙМ)».

21 апреля 2018 года, ФИО3, увидев в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» указанное объявление, ответил на него, получил указание заполнить анкету, после чего получил вышеперечисленные разъяснения и инструкции. Кроме того, ФИО3, выполняя указания «кадровика», действующего в составе организованной группы, известного органам предварительного следствия под ник-неймом в мессенджере «Telegram» - «НИК-НЕЙМ с 11.00 до 20.00 по мск (НИК-НЕЙМ)», направил неустановленному лицу свою фотографию с паспортом в руках. После этого, 22 апреля 2018 года, неустановленное лицо, известное под ник-неймом в мессенджере «Telegram» «НИК-НЕЙМ специалист по обучению с 10.00 до 20.00 utc + 3 (НИК-НЕЙМ)», действуя как «кадровик» в составе организованной группы, провела с ФИО3 инструктаж, разъяснив ему, как и где организовывать места скрытого хранения (закладки) с наркотическими средствами, как оформлять сообщение с адресом закладки, какова будет его заработная плата и как быстро он сможет добиться «повышения». В тот же день, то есть 22 апреля 2018 года, ФИО3, осознавая, что с данного момента он будет являться участником организованной группы, действующей в сфере незаконного оборота наркотических средств как интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», принял предложение неустановленного лица - организатора, признал его руководящую роль и, добровольно согласился совместно с неустановленными следствием лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства. «Кураторами» ФИО3 в организованной группе являлись лица, зарегистрированные в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймами «НИК-НЕЙМ

Согласно разработанной неустановленным лицом преступной схеме незаконного оборота наркотических средств, преступные роли в организованной группе распределились следующим образом: 

Неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы, принимало непосредственное участие в совершении преступлений, осуществляло общее руководство участниками организованной группы, разрабатывало меры конспирации, подбирало новых участников организованной группы и контролировало их действия, принимало решение о выплатах премий, а также о денежных взысканиях, об открытии «филиалов» интернет-магазина в новых городах Российской Федерации, подыскивало источники приобретения наркотических средств, организовывало незаконное приобретение, хранение и передачу очередных партий наркотических средств рядовым участникам организованной группы - «закладчикам», «фасовщикам», «оптовым курьерам» («складу») для дальнейшей их расфасовки и организации «закладок», контролировало потоки денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, подыскивало оптовых приобретателей наркотических средств, устанавливало и регулировало выплаты денежных средств участникам организованной группы - «закладчикам», «фасовщикам», «оптовым курьерам» («складам»), «операторам», «кураторам», «кадровикам» за осуществленные ими в составе организованной группы действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленные лица, действующие в качестве «кураторов» в составе данной организованной группы, в том числе известные органам предварительного следствия под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - «НИК-НЕЙМ а также в мессенджере «Xabber» НИК-НЕЙМ посредством сети «Интернет» получали от организатора указания, а также информацию о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, сообщали указанные адреса «оптовым курьерам» («складам»), контролировали действия «оптовых курьеров» («складов»), «фасовщиков» и «закладчиков» по получению партий наркотических средств, их фасовке, незаконному хранению в целях сбыта, давали указания «оптовым курьерам» («складам»), «фасовщикам» и «закладчикам» о количестве закладок с наркотическими средствами, которые необходимо организовать, о времени и территории их организации, получали от «оптовых курьеров» («складов»), «фасовщиков» и «закладчиков» посредством сети «Интернет» файлы с информацией об организованных ими местах «закладок», а в случае необходимости получали от «закладчиков», «фасовщиков» и «оптовых курьеров» («складов») дополнительные разъяснения о местах организации ими «закладок» с наркотическими средствами, перечисляли заработанную плату «закладчикам», «фасовщикам» и «оптовым курьерам», контролировали бесперебойность незаконного сбыта наркотических средств. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «операторов» в организованной группе, в том числе известные под ник-неймами в мессенджере «Telegram» НИК-НЕЙМ а также в мессенджере «Xabber» - НИК-НЕЙМ, при обращении с использованием сети «Интернет» потребителей наркотических средств, у которых возникли проблемы с обнаружением «закладки» с наркотическим средством, вели с указанными лицами переписку, получая при этом от «кураторов» организованной группы более точное описание места «закладки» и сообщая данную информацию потребителям наркотических средств. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «оптовых курьеров» (складов) в организованной группе, получали с использованием сети «Интернет» от «кураторов» организованной группы информацию о местах нахождения в различных регионах Российской Федерации «закладок» с наркотическими средствами оптовыми объемами, извлекали указанные наркотические средства и доставляли их на территории городов РФ, где действовал интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», где фасовали на свертки меньшими массами, после чего, при поступлении указаний от организатора, размещали данные свертки в скрытых от посторонних людей местах - «закладках» с целью бесконтактной передачи соучастникам - «фасовщикам», либо с целью оптового сбыта, а информацию об организованных ими местах скрытого хранения наркотических средств передавали посредством сети «Интернет» своим «кураторам», также действующим в составе организованной группы. 

Неустановленные лица, выполняющие роль «фасовщиков» в организованной группе, получали с использованием сети «Интернет» от «кураторов» организованной группы информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами «мелкооптовыми» объемами, извлекали указанные наркотические средства и доставляли к различным местах скрытого хранения, где фасовали на свертки массами, равными разовым дозам, после чего, при поступлении по сети «Интернет» указаний от «кураторов», размещали данные свертки в скрытых от посторонних людей местах - «фасованных закладках» (то есть в одной закладке находилось несколько свертков с разовыми дозами наркотического средства) с целью бесконтактной передачи соучастникам - «закладчикам», а информацию об организованных ими местах скрытого хранения наркотических средств передавали посредством сети «Интернет» своим «кураторам», также действующим в составе организованной группы. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «закладчиков» в организованной группе получали от своих «кураторов» информацию о местах нахождения «фасованных закладок» с наркотическими средствами, организованных «фасовщиками», извлекали указанные наркотические средства, после чего размещали данные свертки с наркотическими средствами массами, равными разовым дозам, в отдельные «закладки» и передавали посредством сети «Интернет» информацию об организованных ими «единичных закладках» наркотических средств своим «кураторам», действующим в составе организованной группы. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «кадровиков» в организованной группе, в том числе, известные под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - «НИК-НЕЙМ с 11.00 до 20.00 по мск (НИК-НЕЙМ)», «НИК-НЕЙМ специалист по обучению с 10.00 до 20.00 utc + 3 (НИК-НЕЙМ)», НИК-НЕЙМ», размещали в сети «Интернет» на сайтах объявлений, а также в социальных сетях, в интернет-мессенджерах, а также на запрещенных в Российской Федерации сайтах «НАЗВАНИЕ» и «НАЗВАНИЕ», объявления о возможности получать высокую зарплату, работая курьером. При обращении по данным объявлениям лиц «кадровики», действующие в составе организованной группы, давали указания последним зарегистрироваться в мессенджере «Telegram», после чего посредством переписки в данном интернет-мессенджере разъясняли им функции «закладчиков», предупреждая при этом, что их деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств, то есть является незаконной, разъясняли условия приема в состав организованной группы, возможность карьерного роста, а также необходимость использовать меры конспирации, проводили обучение по организации мест «закладок» с наркотическими средствами, давали рекомендации по поводу того, как следует вести себя при задержании сотрудниками правоохранительных органов. 

В период с января 2018 года по апрель 2018 года, ФИО4, являясь активным участником организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», выполнял на территории Челябинской области, роль «закладчика». ФИО4 получал от своего «куратора» информацию о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, организованных «фасовщиками», извлекал указанные наркотические средства, расфасованные на свертки, равные разовым дозам, после чего размещал данные свертки с наркотическими средствами в отдельные «закладки» и передавал посредством сети «Интернет» информацию об организованных им «закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. 

К апрелю 2018 года ФИО4, действуя в составе организованной группы и добившись определенной степени доверия, был назначен организатором организованной группы (неустановленным лицом) на должность «оптового курьера» (склада). С апреля 2018 года по 31 мая 2018 года ФИО4, являясь активным участником организованной группы, выполняя роль «оптового курьера» (склада) на территории Челябинской области, получал с использованием сети «Интернет» от неустановленного лица - «куратора» в организованной группе информацию о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами в крупных объемах, извлекал указанные наркотические средства и доставлял их к месту своего проживания, где незаконно с целью последующего сбыта хранил и фасовал на свертки в соответствии с получаемыми от «куратора» указаниями, после чего размещал данные свертки с наркотическими средствами в «закладки» с целью бесконтактной передачи соучастникам - «фасовщикам» либо с целью незаконного сбыта «мелкооптовой» партии. После этого, ФИО4, действуя в составе организованной группы, посредством сети «Интернет» передавал информацию об организованных им «закладках» наркотических средств неустановленному организатору.

В период с апреля 2018 года до 15 мая 2018 года, ФИО2, являясь активным участником организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», выполнял на территории Челябинской области роль «закладчика», то есть получал от своего «куратора» информацию о месте нахождения «фасованных закладок» с наркотическими средствами, организованных «фасовщиками», действующими в составе организованной группы, извлекал указанные наркотические средства, расфасованные на свертки, равные разовым дозам, после чего размещал данные свертки с наркотическими средствами в отдельные «закладки» и передавал посредством сети «Интернет» информацию об организованных им единичных (закладках) наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. 

К маю 2018 года (не позднее 15 мая 2018 года) ФИО2, действуя в составе организованной группы, добившись определенной степени доверия организатора, также был назначен организатором организованной группы - неустановленным лицом на должность «фасовщика». С мая 2018 года (не позднее 15 мая 2018 года) по 02 июня 2018 года ФИО2, являясь активным участником организованной группы, выполняя роль «фасовщика» на территории Челябинской области, получал с использованием сети «Интернет» от неустановленного лица - «куратора» в организованной группе информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами в «мелкооптовых» объемах, извлекал указанные наркотические средства и доставлял их к месту своего проживания, где незаконно с целью последующего сбыта хранил и фасовал на свертки массами, равными разовым дозам, в соответствии с получаемыми от «куратора» указаниями, после чего размещал данные свертки с наркотическими средствами в «фасованные закладки» (то есть в одной закладке находилось несколько свертков с наркотическими средствами) с целью бесконтактной передачи соучастникам - «закладчикам». После этого ФИО2, действуя в составе организованной группы, посредством сети «Интернет» передавал информацию об организованных им «закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. При этом, руководствуясь материальной выгодой, ФИО2 продолжал выполнять в организованной группе роль «закладчика».

В период с 22 апреля 2018 года до 07 мая 2018 года ФИО3, являясь активным участником организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», выполнял на территории г. Москвы роль «закладчика», то есть получал от своего «куратора» информацию о местах нахождения «фасованных закладок» с наркотическими средствами, организованных «фасовщиками», действующими в составе организованной группы, извлекал указанные наркотические средства, расфасованные на свертки, равные разовым дозам, после чего размещал данные свертки с наркотическими средствами в отдельные «закладки» и передавал посредством сети «Интернет» информацию об организованных им «единичных закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. 

К 07 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, добившись определенной степени доверия организатора, был назначен организатором организованной группы - неустановленным лицом на должность «фасовщика». С 07 мая 2018 года до 23 мая 2018 года ФИО3, являясь активным участником организованной группы, выполняя на территории г. Москвы роль «фасовщика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», получал с использованием сети «Интернет» от неустановленного организатора информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами в «мелкооптовых» объемах, извлекал указанные наркотические средства и доставлял их к месту своего проживания, где незаконно с целью последующего сбыта хранил и фасовал на свертки массами, равными разовым дозам, в соответствии с получаемыми от «куратора» указаниями, после чего размещал данные свертки с наркотическими средствами в «фасованные закладки» (то есть в одной закладке находилось несколько свертков с наркотическими средствами) с целью бесконтактной передачи соучастникам - «закладчикам». После этого ФИО3, действуя в составе организованной группы, посредством сети «Интернет» передавал информацию об организованных им «закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. 

23 мая 2018 года неустановленное лицо, действующее в составе организованной группы как «куратор» ФИО3, известное в мессенджере «Telegram» под ник-неймом НИК-НЕЙМ, руководствуясь общими интересами организованной группы - интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», направляет ФИО3 в Челябинскую область для выполнения в указанном регионе функций «фасовщика» наркотических средств. 25 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, прибывает в г. Челябинск, где по сети «Интернет» связывается с «куратором» организованной группы, действующим на территории Челябинской области, известным под ник-неймом в мессенджере «Telegram» «НИК-НЕЙМ)». В период с 25 мая 2018 года по 02 июня 2018 года ФИО3, являясь активным участником организованной группы, выполняя роль «фасовщика» на территории Челябинской области, получает с использованием сети «Интернет» от неустановленного лица - «куратора» организованной группы информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами в «мелкооптовых» объемах, извлекает указанные наркотические средства и доставляет их к месту своего проживания, где незаконно с целью последующего сбыта хранит и фасует на свертки массами, равными разовым дозам, в соответствии с получаемыми от «куратора» указаниями, после чего размещает данные свертки с наркотическими средствами в «фасованные закладки» (то есть в одной закладке находилось несколько свертков с наркотическими средствами) с целью бесконтактной передачи соучастникам - «закладчикам». После этого ФИО3, действуя в составе организованной группы, посредством сети «Интернет» передает информацию об организованных им «закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. При этом, руководствуясь материальной выгодой, в соответствии с указаниями «куратора» - неустановленного лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом в мессенджере «Telegram» «Е. (НИК-НЕЙМ)», ФИО3 на территории Челябинской области продолжает выполнять в организованной группе роль «закладчика», то есть организует «единичные закладки» с наркотическими средствами массами, равными разовым дозам, с целью их незаконного сбыта потребителям.

Организатором организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», четко распределены роли и функции каждого участника организованной группы, таким образом, что каждый участник осознавал, что действует в составе организованной группы, то есть в соучастии, все участники объединены единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, участники организованной группы осведомлены о ролях и функциях других соучастников, но при этом не знакомы с ними лично. Все общение происходило в сети «Интернет».

Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы с участием неустановленных лиц «кураторов», «операторов», «кадровиков», «фасовщиков», «оптовых курьеров» (складов), «закладчиков», а также ФИО4, ФИО2 и ФИО3 в целях максимального извлечения материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов, являлись незаконное приобретение партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на постоянной основе в различных регионах Российской Федерации, их незаконные перевозка, хранение, фасовка в целях сбыта, незаконное размещение в целях сбыта в местах скрытого хранения - «закладках» на территории различных субъектов Российской Федерации и непосредственный их незаконный сбыт широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

Организованная группа под руководством неустановленного лица, с участием неустановленных лиц - «кураторов», в том числе известных под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - «НИК-НЕЙМ (с 12.00 до 20.00 URC+5) (username @kmrds)», а также в мессенджере «Xabber» - НИК-НЕЙМ, с участием неустановленных лиц - «операторов», в том числе известных органам предварительного следствия под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - НИК-НЕЙМ, а также в мессенджере «Xabber» - НИК-НЕЙМ, с участием неустановленных лиц - «кадровиков», в том числе известных органам предварительного следствия под ник-неймами в мессенджере «Telegram» - НИК-НЕЙМ с 11.00 до 20.00 по мск НИК-НЕЙМ)», «НИК-НЕЙМ специалист по обучению с 10.00 до 20.00 utc + 3 НИК-НЕЙМ, с участием неустановленных лиц - «фасовщиков», «оптовых курьеров» («складов»), «закладчиков», а также с участием ФИО4, ФИО2 и ФИО3, осуществляла свою преступную деятельность на территории нескольких субъектов Российской Федерации, а именно: г. Москва, Республика Крым, Свердловская область (г. Екатеринбург, г. Нижний Тагил), Челябинская область (г. Челябинск, г. Магнитогорск, г. Копейск), Пермский край (г. Пермь, г. Соликамск), Ханты-Мансийский автономный округ (г. Сургут, г. Нижневартовск), Тюменская область (г. Тюмень), Курская область (г. Курск). Воронежская область (г. Воронеж), г. Санкт-Петербург, Волгоградская область (г. Волгоград), Ростовская область (г. Ростов-на-Дону), Астраханская область (г. Астрахань), Нижегородская область (г. Нижний Новгород), Красноярский край (г. Красноярск), Новосибирская область (г. Новосибирск), Омская область (г. Омск), Хабаровский край (г. Хабаровск), Республика Саха (Якутия) - г. Якутск, Забайкальский край (г. Чита), Приморский край (г. Владивосток), Самарская область (г. Самара), Республика Башкортостан (г. Уфа), Саратовская область (г. Саратов, г. Энгельс), Республика Дагестан (г. Махачкала). 

Участники организованной группы соблюдали в своей незаконной деятельности меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании мест скрытого хранения - «закладок» как при передаче наркотических средств между участниками организованной группы, так и при их незаконном сбыте, использовании при перечислении денежных средств безналичного расчета, а именно криптовалют, а также систему Visa QIWI Wallet ПАО «КИВИ-банк», отсутствии личного знакомства между отдельными рядовыми членами организованной группы, а также между ними и организатором.

При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного лица, с участием неустановленных лиц - «кураторов», «операторов», «кадровиков», «фасовщиков», «оптовых курьеров» («складов»), «закладчиков», а также ФИО4, ФИО2 и ФИО3, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: 

- приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупным оптом);

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- приискании на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «курьеров», «оптовых курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы);

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции;

- использовании при расчетах электронных денежных средств, так называемых криптовалют, а также интернет-бирж для их конвертирования, обмена, перевода на банковские карты.

При общении между собой участники организованной группы активно использовали сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Xabber».

Построенная соучастниками преступная схема позволяла им осуществлять сбыт наркотических средств исключительно с использованием сети «Интернет». Только с использованием сети «Интернет» возможна такая высокая степень конспирации, но при этом мобильность, высокая скорость передачи информации о денежных переводах и об организованных «закладках», возможность быстро уточнить место «закладки» в случае необходимости, возможность определить и предоставить координаты и фотографии места «закладки», возможность рекламировать наркотические средства, не опасаясь блокировки подобных объявлений. Не идентифицированный способ регистрации аккаунта возможен только в сети «Интернет». Для приобретения наркотических средств у интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» потребителям также необходим доступ к сети «Интернет». 

Неустановленный организатор и иные неустановленные участники организованной группы осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», посредством неустановленных марок и моделей электронных устройств. 

ФИО4 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», где в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» имеет аккаунт «НИК-НЕЙМ» (имя пользователя НИК-НЕЙМ), зарегистрированный на абонентский номер НОМЕР, а также в программе мгновенного обмена сообщениями «Xabber» имеет аккаунт «НИК-НЕЙМ», посредством сотового телефона «Honor» с имей-кодами НОМЕР и НОМЕР, с сим-картами с абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР, а также иных марок и моделей электронных устройств и сим-карт.

ФИО2 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», где в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» имеет аккаунт «НИК-НЕЙМ», зарегистрированный на абонентский НОМЕР, посредством сотового телефона «iPhone», имей НОМЕР, с сим-картой с абонентским номером НОМЕР, а также иных марок и моделей электронных устройств и сим-карт.

ФИО3 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», где в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» имеет аккаунт НИК-НЕЙМ)», зарегистрированный на абонентский номер НОМЕР, посредством сотового телефона «Huawei», имей НОМЕР и НОМЕР, с сим-картой «Теле2» с НОМЕР и «Билайн» НОМЕР, посредством ноутбука «Lenovo» (ideapad 520S), серийный номер - НОМЕР, а также иных марок и моделей электронных устройств и сим-карт.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, неустановленное лицо оплачивало участникам организованной группы, в том числе ФИО4, ФИО2 и ФИО3, их деятельность по сбыту наркотических средств в составе интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», перечисляя им денежные средства в виде криптовалют на их блокчейн-кошельки.

Организованная группа под руководством неустановленного лица, с участием неустановленных лиц «кураторов», «операторов», «кадровиков», «фасовщиков», «оптовых курьеров» («складов»), «закладчиков», а также ФИО4, ФИО2 и ФИО3, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором, согласованностью действий на территории различных регионов Российской Федерации;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы используют сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями, участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно, посредством сети «Интернет», максимально исключая личные контакты;

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у организатора организованной группы и распределялись между соучастниками им лично; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть «Интернет», относящуюся к электронным информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения территории, где осуществлялась преступная деятельность и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

Ежедневно участниками указанной организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на территориях нескольких регионов Российской Федерации.

В 2018 году в период до 31 мая 2018 года неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, как организатор интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», совместно и согласованно с неустановленными лицами и ФИО4, согласно отведенной ему роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело у неустановленного лица вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

В 2018 году в период до 31 мая 2018 года неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, как организатор интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», совместно и согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, организовало размещение данных наркотических средств и психотропного вещества в неустановленном месте скрытого хранения в Челябинской области, и информацию о данной «закладке» с использованием сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу - «куратору» в организованной группе, известному органам предварительного следствия под ник-неймом в мессенджере «Telegram» НИК-НЕЙМ (с 12.00 до 20.00 URC+5) (НИК-НЕЙМ)», а также в мессенджере «Xabber» - НИК-НЕЙМ с целью передачи данной информации «оптовому курьеру» (складу), действующему в составе организованной группы на территории Челябинской области, для организации дальнейшего незаконного сбыта данных наркотических средств и психотропного вещества.

В 2018 году в период до 10:20 ч. 31 мая 2018 года неустановленное лицо, являющееся «куратором» ФИО4 в организованной группе, известный органам предварительного следствия под ник-неймом в мессенджере «Хabber» - «НИК-НЕЙМ», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта сообщило с использованием сети «Интернет» ФИО4, действующему в составе организованной группы, информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Кроме того, в 2018 году в период до 29 мая 2018 года неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, как организатор интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», совместно и согласованно с неустановленными лицами и ФИО4, согласно отведенной ему роли, посредством сети «Интернет» незаконно в целях последующего совместного сбыта приобрело у неустановленного лица очередную партию вещества, содержащего производное наркотического средстваN-метилэфедрон-PVP ( 

29 мая 2018 года около 17:26 минут неустановленное лицо - «куратор» ФИО4 в организованной группе, известный под ник-неймом в мессенджере «Хabber» - «НИК-НЕЙМ», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта сообщило с использованием сети «Интернет» ФИО4, действующему в составе организованной группы, информацию о месте нахождения очередной партии вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

31 мая 2018 года в период с 10:20 ч. до 12:20 ч. ФИО4, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «оптового курьера» («склада») интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» на территории Челябинской области, находясь в лесополосе примерно в 500 метрах от автозаправочной станции «Башнефть» НОМЕР в Сосновском районе Челябинской области, извлек из места скрытого хранения вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Таким образом, участник организованной группы ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

После этого, 01 июня 2018 года в период с 13:10 ч. до 14:10 ч. сотрудники УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», действуя в соответствии с указаниями, полученными ФИО4 до задержания от его «куратора» в организованной группе, известного под ник-неймом в мессенджере «Хabber» - «НИК-НЕЙМ», разместили муляж наркотического средства, фактически соответствующий веществу, содержащему производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

01 июня 2018 года в период с период с 14:10 ч. до 21:17 ч. «куратор» ФИО4 в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ», действующий в составе организованной группы, не осведомленный о задержании ФИО4, известный в мессенджере «Хabber» под ник-неймом «НИК-НЕЙМ», с использованием сети «Интернет» сообщил информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, полученную с аккаунта ФИО4, своему соучастнику - «куратору» ФИО2 и «куратору» ФИО3 действующим в составе организованной группы, известному в мессенджере «Telegram» под ник-неймом «НИК-НЕЙМ для передачи данной информации «фасовщику» организованной группы с целью организации дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства в крупном размере.

01 июня 2018 года около 21:17 ч. «куратор» ФИО2 в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ», действующий в составе организованной группы, не осведомленный о задержании ФИО4, известный в мессенджере «Telegram» под ник-неймом «НИК-НЕЙМ)», с использованием сети «Интернет» сообщил указанную информацию о месте нахождения «закладки» с муляжом наркотического средства в крупном размере, ФИО2, действующему в составе организованной группы, указав извлечь данное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта согласно распределенным в организованной группе преступным ролям.

02 июня 2018 года в период с 00:01 ч. до 00:20 ч. ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли «фасовщика» наркотических средств в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ», находясь в лесополосе за рестораном «Гавар», расположенным по адресу: 

<

...> (в месте с координатами НОМЕР и НОМЕР), из «закладки» у поваленного дерева извлек муляж, наркотического средства, фактически соответствующий веществу, содержащему производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Таким образом, участники организованной группы - ФИО2 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

02 июня 2018 года около 00:20 ч. ФИО2 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» около дома № 41 по Проспекту Победы в г. Копейске Челябинской области.

02 июня 2018 года в период с 02:20 ч. до 02:30 ч. в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в здании Отдела полиции ОМВД России по г. Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, каб. 22, изъят муляж наркотического средства, фактически соответствующий веществу, содержащему производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Он же, ФИО2 в 2018 году в период до 02 июня 2018 года получил от неустановленного лица - «куратора» организованной группы, известного под ник-неймом в мессенджере «Telegram» НИК-НЕЙМ)», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет», информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) в значительном размере массой 3,32 грамма.

Далее, ФИО2 в 2018 году в период до 02 июня 2018 года, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «фасовщика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь на территории Челябинской области, извлек из места скрытого хранения наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) в значительном размере массой 3,32 грамма, которое, незаконно храня при себе с целью сбыта, доставил в квартиру по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, где, действуя совместно и согласованно с соучастниками, в составе организованной группы, незаконно хранил с целью сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ».

Таким образом, участники организованной группы - ФИО2 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 3,32 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО2 02 июня 2018 года около 00 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» около дома № 41 по пр. Победы в г. Копейске Челябинской области, а наркотическое средство было изъято, в период с 20:15 ч. до 21:10 ч. в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО2 по адресу: АДРЕС, во время которого было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 3,32 грамма. 

02 июня 2018 года в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли «фасовщика» наркотических средств в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ», находясь в лесополосе за рестораном «Гавар», расположенным по адресу: 

<

...> (в месте с координатами НОМЕР и НОМЕР), из «закладки» у дерева, расположенного справа от трубы с надписью «кабель» извлек муляж, наркотического средства, фактически соответствующий веществу, содержащему производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

02 июня 2018 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 54 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в здании Отдела полиции ОМВД России по г. Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, каб. 15, изъят муляж наркотического средства, фактически соответствующий веществу, содержащему производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Кроме того, он же ФИО3 являлся исполнителем в организованной группе, действовавшей на территории Российской Федерации как интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», который был создан в период с 2015 года до 2018 года. 

Преследуя цель создания организованной группы неустановленное лицо, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет на запрещенном в Российской Федерации сайте «НАЗВАНИЕ» создало интернет-магазин («ветку») «НАЗВАНИЕ», деятельность которого была направлена на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети интернет.

Целью создаваемой неустановленным следствием лицом организованной группы являлся сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующих сеть «Интернет», относящуюся к электронным информационно-телекоммуникационных сетям (далее сеть «Интернет»).

Для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной группы, неустановленное лицо - организатор разработал преступный план, определил необходимый состав участников организованной группы - интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» и распределил роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- «закладчики» - помещают расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения - «закладки» для конечного потребителя;

- «оптовые курьеры» («склады», «фасовщики») - получают в местах скрытого хранения наркотические средства «крупнооптовыми» партиями, фасуют наркотические средства на более мелкие партии и организовывают их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»;

- «кураторы» - контролируют деятельность «оптовых курьеров» и «закладчиков»;

- «операторы» - принимают заявки от приобретателей наркотических средств, сообщают им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщают адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством, помогают обнаружить «закладку» с наркотическим средством путем уточнения места ее нахождения у «закладчиков» через их «кураторов».

Определив необходимый состав участников организованной группы - интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы (далее организатор), разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой на запрещенном на территории Российской Федерации сайте «Hydra» в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо - организатор разместило информацию о возможности приобретения наркотических средств на территориях различных городов Российской Федерации через данный интернет-магазин, их вид, массу и стоимость. Потребителям наркотических средств, обратившимся с использованием сети «Интернет» в указанный интернет-магазин, сообщался способ оплаты, стоимость наркотических средств. После перечисления денежных средств потребители наркотических средств посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от указанного интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» получали сообщение с адресом места нахождения наркотического средства.

Осуществляя общее руководство деятельностью организованной группы, организатор, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств на постоянной основе, отслеживая модификацию технических возможностей незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное время в период с 2015 года до 2018 года, с целью автоматизации работы интернет-магазина внедрил программу-бот, которая позволяла осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме в условиях конспирации.

Потребители, желающие приобрести наркотическое средство, в поисковой строке оставляют заявку на приобретение наркотического средства. Программа-бот в автоматическом режиме сообщает потребителям способ оплаты наркотического средства. Как только, потребитель перечисляет денежные средства в счет оплаты наркотического средства, программа-бот в автоматическом режиме, сообщает адрес «закладки» с наркотическим средством, имеющийся в ее памяти, подбирая при этом «закладку» с необходимым количеством и видом наркотического средства, в удобном для потребителя районе города.

Таким образом, в период с 2015 года до 2018 года организатор организованной группы осуществил действия по автоматизации системы сбыта наркотических средств, арендовав в сети «Интернет» на сайте «Hydra» площадку с программой-ботом для работы интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». 

Неустановленное лицо, действующее как организатор организованной группы в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ», именовал себя «НИК-НЕЙМ» и для связи с соучастниками зарегистрировался в мессенджере «Xabber» под ник-неймами «НИК-НЕЙМ». В период с 2015 года до 28 апреля 2018 года, организатор организованной группы привлек к ее деятельности в роли «кураторов» неустановленных лиц, известных под ник-неймами в мессенджере «Xabber» - «НИК-НЕЙМ», «НИК-НЕЙМ», а в роли «операторов» неустановленных лиц, в том числе лицо, зарегистрированное на сайте «Hydra» с ник-неймом «НАЗВАНИЕ».

Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности организованной группы в качестве «закладчиков» и «оптовых курьеров» организатор размещал в сети «Интернет» на сайте «Hydra» объявления о возможности трудоустройства в качестве «закладчиков» и «оптовых курьеров» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». 

В период с 28 апреля 2018 года по 01 мая 2018 года ФИО3, осознавая, что интернет-магазин «НАЗВАНИЕ» занимается незаконным сбытом наркотических средств, вступил в интернет-переписку на сайте «Hydra» с представителем данного интернет-магазина, зарегистрированным с ник-неймом «НАЗВАНИЕ», в ходе которой предложил свою кандидатуру в качестве «закладчика» указанного интернет-магазина. 01 мая 2018 года неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте «Hydra» с ник-неймом «НАЗВАНИЕ», действуя в организованной группе как представитель интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», разъяснил ФИО3 условия приема в состав организованной группы, то есть о необходимости внести денежный залог, условия работы, уровень заработной платы, требования к «закладкам» с наркотическими средствами, необходимость соблюдения мер конспирации и четкого выполнения инструкций «куратора» в связи с тем, что деятельность интернет-магазина является незаконной. 01 мая 2018 года ФИО3, осознавая, что с данного момента он будет являться участником организованной группы, действующей в сфере незаконного оборота наркотических средств как интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», принял условия неустановленного лица, признал его руководящую роль и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с неустановленными следствием лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства. Неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте «Hydra» с ник-неймом «НАЗВАНИЕ», действуя в организованной группе как представитель интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», подключило ФИО3 к программе-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», дав ему тем самым техническую возможность самостоятельно вносить в данную программу адреса организованных им закладок с наркотическими средствами.

Преступные роли в созданной неустановленным лицом организованной группе распределились следующим образом. 

Неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы, принимало непосредственное участие в совершении преступлений, осуществляло общее руководство участниками организованной группы, разрабатывало меры конспирации, подбирало новых участников организованной группы и контролировало их действия, принимало решение о выплатах премий, а также о денежных взысканиях, об открытии «филиалов» интернет-магазина в новых городах, подыскивало источники приобретения наркотических средств, организовывало незаконное приобретение, хранение и передачу очередных партий наркотических средств рядовым участникам организованной группы - «закладчикам», «оптовым курьерам» для дальнейшей их расфасовки и организации «закладок», контролировало потоки денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, устанавливало и регулировало выплаты денежных средств участникам организованной группы - «закладчикам», «оптовым курьерам», «операторам», «кураторам» за осуществленные ими в составе организованной группы действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

Неустановленные лица, действующие в качестве «кураторов» в составе данной организованной группы, в том числе известные под ник-неймами в мессенджере«Xabber»-«НИК-НЕЙМ», «НИК-НЕЙМ», посредством сети «Интернет» получали от организатора указания, а также информацию о местах нахождения партий наркотических средств, сообщали указанные адреса «оптовым курьерам», контролировали действия «оптовых курьеров» и «закладчиков» по получению партий наркотических средств, их фасовке, незаконному хранению в целях сбыта, давали указания «оптовым курьерам» и «закладчикам» о количестве закладок с наркотическими средствами, которые необходимо организовать, о времени и территории их организации, получали от «оптовых курьеров» и «закладчиков» посредством сети «Интернет» файлы с информацией об организованных ими местах закладок, в случае необходимости получали от «закладчиков» и «оптовых курьеров» дополнительные разъяснения о местах организации ими «закладок» с наркотическими средствами, перечисляли заработную плату «закладчикам» и «оптовым курьерам», контролировали бесперебойность незаконного сбыта наркотических средств. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «операторов» в организованной группе, в том числе лицо, известное под ник-неймом «НАЗВАНИЕ» на сайте «Hydra», при обращении с использованием сети «Интернет» потребителей наркотических средств, у которых возникли проблемы с обнаружением «закладки» с наркотическим средством, вели с указанными лицами переписку, получая при этом от «кураторов» организованной группы более точное описание места «закладки» и сообщая данную информацию потребителям наркотических средств. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «оптовых курьеров» в организованной группе, получали с использованием сети «Интернет» от «кураторов» организованной группы информацию о местах нахождения в различных регионах Российской Федерации «закладок» с наркотическими средствами оптовыми объемами, извлекали указанные наркотические средства, фасовали на свертки массами, равными разовым дозам, после чего, при поступлении указаний от организатора, размещали данные свертки в скрытых от посторонних людей местах - фасованных «закладках» (то есть в одной «закладке» находится несколько свертков) с целью бесконтактной передачи соучастникам - «закладчикам», а информацию об организованных ими местах скрытого хранения наркотических средств передавали посредством сети «Интернет» своим «кураторам», также действующим в составе организованной группы. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «закладчиков» в организованной группе получали от своих «кураторов» информацию о местах нахождения «фасованных закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», извлекали указанные наркотические средства, после чего размещали данные свертки с наркотическими средствами массами, равными разовым дозам, в отдельные «закладки». Информацию об организованных ими «единичных закладках» «закладчики» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» вносили в программу-бот данного интернет-магазина на сайте «Hydra» в сети «Интернет», доступ к которой они получали при вступлении в состав организованной группы.

В период с ДАТА до момента задержания ДАТА ФИО3, являясь активным участником организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», выполнял на территории г. Москвы роль «закладчика», то есть получал от своего «куратора» информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», извлекал указанные наркотические средства, расфасованные на свертки, равные разовым дозам, после чего размещал данные свертки с наркотическими средствами в места скрытого хранения - «закладки» и посредством сети «Интернет» информацию об организованных им «закладках» вносил в программу-бот данного интернет-магазина на сайте «Hydra», действуя в составе организованной группы. 

Организатором организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», четко распределены преступные роли и функции каждого участника организованной группы, таким образом, что каждый участник осознавал, что действует в составе организованной группы, то есть в соучастии, все участники объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участники организованной группы осведомлены о ролях и функция других соучастников, но при этом не знакомы с ними лично, поскольку все общение происходило в сети «Интернет».

Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы с участием неустановленных лиц «кураторов», «операторов», «оптовых курьеров», «закладчиков», а также ФИО3 являлись незаконное приобретение партий наркотических средств, их незаконные перевозка, хранение, фасовка в целях сбыта, незаконное размещение в целях сбыта в местах скрытого хранения - «закладках» на территории различных субъектов Российской Федерации и непосредственный их незаконный сбыт широкому кругу лиц, использующих сеть «Интернет».

Организованная группа под руководством неустановленного лица, с участием неустановленных лиц - «кураторов», «операторов», «оптовых курьеров», «закладчиков», а также ФИО3, осуществляла свою преступную деятельность на территории нескольких субъектов Российской Федерации, а именно: г. Москва, Московская область, Архангельская область, Ставропольский край, Ханты-Мансийский автономный округ, Свердловская область, Самарская область, Республика Крым, Челябинская область, Республика Башкортостан, Краснодарский край, Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Алтайский край, Камчатский край, Ленинградская, Смоленская, Воронежская, Колужская, Тульская, Нижегородская, Ярославская, Владимирская, Амурская области, г. Санкт-Петербург, Кабардино-Балкарская Республика, Сахалинская область, Смоленская и Курская области. 

Участники организованной группы соблюдали в своей незаконной деятельности меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании мест скрытого хранения - «закладок» как при передаче наркотических средств между участниками организованной группы, так и при их незаконном сбыте, использовании при перечислении денежных средств безналичного расчета, а именно криптовалют, отсутствии личного знакомства между отдельными рядовыми членами организованной группы, а также между ними и организатором.

При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного лица, с участием неустановленных лиц - «кураторов», «операторов», «оптовых курьеров», «закладчиков», а также ФИО3, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: 

- приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- приискании на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «курьеров», «оптовых курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы);

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции;

- использовании при расчетах электронных денежных средств, так называемых криптовалют, а также интернет-бирж для их конвертирования, обмена, перевода на банковские карты.

При общении между собой участники организованной группы активно использовали сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «Xabber».

Построенная соучастниками преступная схема позволяла им осуществлять сбыт наркотических средств исключительно с использованием сети «Интернет». Только с использованием сети «Интернет» возможна такая высокая степень конспирации, но при этом мобильность, высокая скорость передачи информации о денежных переводах и об организованных «закладках», возможность быстро уточнить место «закладки» в случае необходимости, возможность определить и предоставить координаты и фотографии места «закладки», возможность рекламировать наркотические средства, не опасаясь блокировки подобных объявлений. Неидентифицированный способ регистрации аккаунта возможен только в сети «Интернет». Для приобретения наркотических средств у интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» потребителям также необходим доступ к сети «Интернет». 

Неустановленный организатор и иные неустановленные участники организованной группы осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», посредством неустановленных марок и моделей электронных устройств. 

ФИО3 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», где на сайте «Hydra» имеет аккаунт «НИК-НЕЙМ», посредством ноутбука «Lenovo» (ideapad 520S), серийный номер - НОМЕР, посредством сотового телефона «Huawei», имей НОМЕР и НОМЕР, с сим-картой «Теле2» с НОМЕР и «Билайн» НОМЕР, а также иных марок и моделей электронных устройств и сим-карт.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, неустановленное лицо оплачивало участникам организованной группы, в том числе ФИО3, их деятельность по сбыту наркотических средств в составе интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», перечисляя им денежные средства в виде криптовалюты биткойн на их блокчейн-кошельки.

Организованная группа под руководством неустановленного лица, с участием неустановленных лиц «кураторов», «операторов», «оптовых курьеров», «закладчиков», а также ФИО3, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором, согласованностью действий на территории различных регионов Российской Федерации;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы используют сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями, участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно, посредством сети «Интернет», максимально исключая личные контакты;

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у организатора организованной группы и распределялись между соучастниками им лично; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть «Интернет», относящуюся к электронным информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения территории, где осуществлялась преступная деятельность и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

Ежедневно участниками указанной организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств на территориях нескольких регионов Российской Федерации.

ФИО3, действующим в составе организованной группы, именующей себя интернет-магазином «НАЗВАНИЕ», совершил следующие преступления:

В период с 05 мая 2018 года до 20 часов 48 минут 16 мая 2018 года неустановленное лицо - «куратор» ФИО3 в организованной группе, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта сообщил с использованием сети «Интернет» ФИО3, действующему в составе организованной группы, информацию о месте нахождения «закладки» с веществом 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0005 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 20 часов 48 минут 16 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0005 грамма, которое, незаконно хранил при себе с целью сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», действуя совместно и согласованно с соучастниками, в составе организованной группы.

В период с 05 мая 2018 года до 20 часов 48 минут 16 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», незаконно в целях сбыта разместил указанное вещество 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0005 грамма в место скрытого хранения - у забора возле дома с адресом: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР), а информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 16 мая 2018 года около 20 часов 48 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0005 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, у забора возле дома с адресом: АДРЕС (в месте с координатами НОМЕР и НОМЕР), обнаружен сверток с фрагментом картона, на поверхности которого содержится вещество 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин массой 0,0005 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 20 часов 25 минут 23 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» информацию о месте нахождения «закладки» с веществом 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0013 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 20 часов 25 минут 23 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0013 грамма, которое, с целью последующего сбыта разместил в место скрытого хранения - у забора, расположенного рядом с домом по адресу: АДРЕС, (координаты НОМЕР и НОМЕР). Информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 23 мая 2018 года около 20 часов 25 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0013 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, у забора, расположенного рядом с домом по адресу: АДРЕС, (в месте с координатами НОМЕР и НОМЕР), обнаружен сверток с фрагментом картона, на поверхности которого содержится вещество 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0013 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 20 часов 25 минут 23 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство кокаин, массой 0,3 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 21 часа 26 минут 23 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,3 грамма, которое, незаконно в целях сбыта разместил в место скрытого хранения - под деревом, расположенным за домом по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР, НОМЕР). Информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 23 мая 2018 года около 21 часа 26 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,3 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, под деревом, расположенным за домом по адресу: АДРЕС (в месте с координатами НОМЕР, НОМЕР), обнаружен сверток с веществом, содержащие наркотическое средство - кокаин, массой 0,3 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 20 часов 25 минут 23 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 21 часа 26 минут 23 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма, которое, незаконно в целях сбыта разместил в место скрытого хранения - под деревом, расположенным за домом по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР). Информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 23 мая 2018 года около 21 часа 38 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, под деревом, расположенным за домом по адресу: АДРЕС (в месте с координатами НОМЕР, НОМЕР), обнаружен сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - кокаин, массой 0,31 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» информацию о месте нахождения «закладки» с веществом 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0007 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0007 грамма, которое, с целью последующего сбыта разместил в место скрытого хранения - у дерева в лесополосе около 1 км северо-западнее дома, расположенного по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР). Информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 26 мая 2018 года около 08 часов 16 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0007 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, у дерева в лесополосе около 1 км северо-западнее дома, расположенного по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР), обнаружен сверток с фрагментом картона, на поверхности которого содержится вещество 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0007 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство кокаин, массой 0,06 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,06 грамма, которое, незаконно в целях сбыта разместил в место скрытого хранения - под деревом в лесополосе около 500 метров от дома, расположенного по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР). Информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 26 мая 2018 года около 08 часа 24 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,06 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, под деревом в лесополосе около 500 метров от дома, расположенного по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР), обнаружен сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - кокаин, массой 0,06 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство кокаин, массой 0,27 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,27 грамма, которое, незаконно в целях сбыта разместил в место скрытого хранения - в земле у забора рядом с домом, расположенным по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР). Информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 26 мая 2018 года около 08 часа 28 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,27 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, в земле у забора рядом с домом, расположенным по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР), обнаружен сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - кокаин, массой 0,27 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма, которое, незаконно в целях сбыта разместил в место скрытого хранения - в земле у забора рядом с домом, расположенным по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР). Информацию о данной организованной им «закладке» ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» внес в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» 26 мая 2018 года около 08 часа 30 минут.

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

06 июня 2018 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, в земле у забора рядом с домом, расположенным по адресу: АДРЕС (координаты НОМЕР и НОМЕР) обнаружен сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - кокаин, массой 0,31 грамма.

Он же ФИО3 в период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года действующему в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, являющегося его «куратором», с целью организации дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», информацию о месте нахождения «закладки» со смесью содержащей наркотическое средство ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), в значительном размере массой 0,025 грамма.

В период с 05 мая 2018 года до 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «закладчика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь в г. Москве, извлек из места скрытого хранения смесь, содержащую наркотическое средство ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), в значительном размере массой 0,025 грамма, которое, незаконно в целях сбыта пери помощи сети «Интернет», хранил при себе.

В период с 23 часов 15 минут 24 мая 2018 года до 03 часов 48 минут 25 мая 2018 года ФИО3, руководствуясь необходимостью убыть в Челябинскую область, авиарейсом НОМЕР «Москва-Челябинск» незаконно с целью сбыта, действуя в составе организованной группы, перевез смесь, содержащую наркотическое средство ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), в значительном размере массой 0,025 грамма, из г. Москвы в г. Челябинск. Кроме того, до 11 часов 45 минут 02 июня 2018 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли «фасовщика» интернет-магазина «НАЗВАНИЕ», находясь на территории Челябинской области, с целью последующего сбыта, извлек из места скрытого хранения вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Таким образом, участники организованной группы - ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), в значительном размере массой 0,025 грамма и наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP ( 

02 июня 2018 года около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в г. Копейске Челябинской области.

02 июня 2018 года в период с 22 часов 10 минут до 22 часа 50 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО3 по адресу: АДРЕС, изъяты: - пять фрагментов картона, где на поверхности содержится наркотическое средство ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), масса смеси наркотических средств составляет 0,025 грамма, - наркотическое средство N-метилэфедрон - PVP ( 

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал, однако оспаривал факт совершения преступлений в составе организованной группы, поскольку подсудимого ФИО2 и подсудимого ФИО3 до задержания не знал. По существу обвинения, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, факт совершения преступлений в составе организованной группы оспаривал, поскольку подсудимых ФИО4 и ФИО3 до задержания не знал. Наркотическое средство гашиш, хранил для личного употребления, сбывать его не собирался. По существу обвинения, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, при этом факт совершения преступлений в составе организованной группы не признал, подсудимого ФИО4 и подсудимого ФИО2 до задержания не знал. Наркотическое средство - марки, которые были изъяты у него дома, хранил, для личного употребления. По существу обвинения, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом ФИО4, от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания подсудимого, данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования подозреваемый ФИО4 показал, что примерно в январе 2018 года решил найти подработку. В сети Интернет стал искать объявления о работе на различных сайтах. На странице сообщества «Работа в Копейске» наткнулся на объявление, в котором говорилось о зарплате от 40000 рублей, также имелась ссылка за разъяснением подробностей в программу «Telegram» к пользователю НИК-НЕЙМ. ФИО4 зарегистрирован в Telegram под ник-неймом НИК-НЕЙМ. ФИО4 написал сообщение данному лицу в программе Telegram и спросил, в чем заключается работа. В ответно сообщении ФИО4 ответили, что необходимо делать закладки со стероидами. Он согласился, хотя понял, что закладки необходимо делать с наркотиками, но ему были нужны деньги, поэтому ФИО4 согласился на данную работу. Далее ФИО4 направили в сообщении ссылку, куда нужно направить фото своего паспорта (страницу с фотографией). Пояснили, что копия паспорта нужна, чтобы повторно люди не устраивались на работу. После того, как ФИО4 направил фото, он стал общаться с другим лицом, его ник-нейм он не помнит, но из переписки и задаваемых вопросом понял, что это женщина. Вопросы были следующего характера «к чему стремитесь?», также рассказала о сути работы, то есть писала, что это фармакологическая компания, которая занимается продажей стероидов, через закладки, то есть он должен из тайника забирать пакетики со стероидами, затем раскладывать эти пакетики в другие места, затем необходимо сфотографировать данное место и описать это место, отправить сообщение о месте тайника. Также она сказала, что за каждую закладку он будет получать 200 рублей на BlockChain в виде криптовалюты, которые он сможет обналичить на банковскую карту либо на Киви-кошелек. ФИО4 согласился, хотя понимал, что речь идет не о стероидах, а о наркотиках. После этого ему направили сообщение с ник-неймом лица, с которым нужно непосредственно работать - НИК-НЕЙМ, то есть это лицо далее являлось его куратором. Общался ФИО4 с НИК-НЕЙМ путем сообщений в Telegram, никогда не созванивался с ним, голос его не слышал. Путем сообщений куратор отправлял ФИО4 адреса закладок. Первую закладку ФИО4 забрал в тайнике в г. Челябинске в лесополосе в районе АМЗ. Там находилось три свертка в изоленте черного цвета, которые он спрятал в тайнике в г. Челябинске, сфотографировал место каждой закладки и передал информацию по сети Интернет куратору путем фотоотчета. Через несколько дней ФИО4 получил смс-сообщение с адресом, где находилось тринадцать свертков, расфасованные в изоленту черного цвета, которые он также разложил в г. Челябинске. После того, как прятал закладку, ФИО4 отправлял куратору фотоотчет с описанием места закладки. После этого за каждый спрятанный сверток (закладку) ФИО4 получал по 200 рублей, которые переводились на его кошелек BlockChain в виде криптовалюты. ФИО4 обналичивал крипвалюту через обменник в сети Интернет, на карту ПАО «Сбербанк», «Газпром Банк», также на Киви-кошелек, который привязан к номеру телефона НОМЕР. После этого с данных банковских карт или с Киви-кошелька ФИО4 оплачивал покупки в магазине, также иногда обналичивал деньги, чтобы отдать долги, оплатить платежи по кредитам. Так ФИО4 работал примерно два месяца, в течении которых несколько раз в неделю он раскладывал полученные свертки. Какие именно наркотики находились в данных свертках, он не знает, поскольку сам наркотики не употребляет. Раньше ФИО4 пользовался телефоном модели «Хонор 5А», на котором установлено приложение Telegram. Всю переписку по указанию своего куратор НИК-НЕЙМ, ФИО4 удалял. При этом ФИО4 понимал, что занимается незаконной деятельностью, а именно сбытом наркотических средств, также знал, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но ему нужны были деньги, и другого способа их заработать он не видел. Далее, примерно в начале апреля 2018 года куратор НИК-НЕЙМ) пояснил, что ФИО4 необходимо приобрести электронные весы (максимальный вес 300 гр), чтобы фасовать наркотики на мелкие партии в пакетики-грипперы, так как в закладках он будет получать от 100 до 500 грамм различных наркотических веществ. ФИО4 приобрел электронные весы, которые стал хранить у себя дома. После этого, ФИО4 помещал расфасованные наркотики в тайники - закладки на территории г. Копейска и Челябинска, после чего отправлял куратору фотоотчет и описание места тайника. После того, как ФИО4 стал забирать большие партии наркотиков, оплата за работу производилась 18000-20000 рублей в месяц. В апреле 2018 года ФИО4 продал свой старый телефон, при этом всю переписку с куратором он удалил. Взамен ФИО4 купил себе новый телефон модели «Хонор 9», который был изъят у него при задержании. В телефоне находятся сим-карты НОМЕР (оператор Теле2), а также оператора «Мегафон». 29 мая 2018 года ФИО4 поступило сообщение от куратора, что нужно ехать и забрать из тайника один килограмм «СК» (наркотическое средство под названием скорость). В сообщении были указаны координаты тайника - место между садом «Кузнец-3» и автозаправкой «Башнефть», указано место в лесопосадке. Также поступило указание расфасовать данное наркотическое средство на 100 и 150 грамм в полимерные пакеты - грипперы и спрятать в безлюдном месте, где конкретно не оговаривалось. ФИО4 сразу не мог забрать закладку, в связи с тем, что у него не было времени. Водительского удостоверения у него нет, поэтому сам машиной не управляет. К местам тайников всегда приезжал на автобусе, либо маршрутном такси, либо на такси. У жены в собственности имеется автомобиль МАРКА с регистрационным знаком НОМЕР. Вначале жена не знала о его незаконной деятельности. ФИО4 фасовал наркотики либо когда дома никого не было, либо когда все спали, прятал весы и иногда наркотические вещества, которые не успел расфасовать в старой сумке в шкафу в комнате. Примерно в начале мая 2018 года жена увидела, либо весы, либо сверток с наркотиками и спросила, что это. ФИО4 ответил, что это стероиды и что он работает по продаже стероидов. Однако супруга не поверила и попросила его уйти с этой работы. После этого разговора, ФИО4 организовал свою деятельность, чтобы супруга его не замечала. 31 мая 2018 года ФИО4 попросил свою жену, чтобы она отвезла его на своей машине к г. Коркино, чтобы забрать пакет со стероидами. Около 11 часов ФИО4 вместе с женой на ее автомобиле «МАРКА», с регистрационным знаком НОМЕР поехали по указанному в сообщении адресу, а именно, в лесополосу, находящуюся между садом «Кузнец-3» и автозаправкой «Башнефть» недалеко от г. Коркино Челябинской области. Когда подъехали к указанному месту, он попросил жену остановить машину на обочине дороги. Она из машины не выходила, ФИО4 сам вышел из машины, прошел к березе, которая была указана в сообщении, возле которой закопан светлый полимерный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который убрал в принадлежащий ему рюкзак. Затем ФИО4 вернулся в машину и они поехали домой, при этом жене он ничего не говорил, он просто положил рюкзак на заднее сидение автомашины. Когда ФИО4 вместе с женой заехали во двор дома, их задержали сотрудники полиции, которые предложили проехать в Отдел МВД по г. Копейску. В Отделе полиции в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, а также осмотрен автомобиль, из которого был изъят пакет с наркотическим веществом, который он забрал из тайника, указанного ему куратором. (т. № 8 л.д. 11-15).

Во время очной ставки со свидетелем К.В.Д., подозреваемый ФИО4 подтвердил свои показания, в дополнении указал, что наркотики фасовал дома, когда его родные спали, весы и наркотики прятал в сумку, которую убирал в шкаф. По обстоятельства задержания пояснил, что 31 мая 2018 года на автомобиле, принадлежащем его супруге и под ее управлением, он приехал в лесополосу, находящуюся между садом «Кузнец-3» и автозаправкой «Башнефть» недалеко от г. Коркино Челябинской области, откуда из тайника забрал полимерный сверток с порошкообразным веществом. Указанный сверток ФИО4 убрал в рюкзак. Вернувшись домой, ФИО4 во дворе своего дома был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Одел МВД России по г. Копейску. (т. № 8 л.д. 16-18).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО4 дал показания, аналогичные показаниям в качестве подозреваемого и в дополнении указал, что его досмотр в Отделе МВД России по г. Копейску, проводился с участием двух понятых. Во время досмотра были изъяты банковские карты «ГазпромБанк», «АльфаБанк», а во время досмотра машины, был изъят пакет с наркотическим средством. Все изъятое было упаковано и опечатано. (т. № 8 л.д. 24-27).

Во время проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО4 показал место, расположенное в лесополосе, находящееся между садом «Кузнец-3» и автозаправкой «Башнефть» недалеко от г. Коркино Челябинской области. В указанном месте, ФИО4 забрал из тайника наркотическое средство. (т. № 8 л.д. 28-32).

Дополнительно допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО4 показал, что наркотические средства, изъятые у него в квартире в ходе обыска, проведенного после его задержания, он получил от лица, которое по Интернету контролировало и оплачивало его действия по размещению наркотиков в закладках. Точно не помнит, получил ли эти наркотики в одной закладке, или нет. Это остатки наркотиков, которые он хранил для размещения в закладки. Там был гашиш, наркотик-соль и амфетамин. После предъявления протокола осмотра его сотового телефона, ФИО4 подтвердил, что зафиксированную в нем переписку в мессенджерах Telegram и Xabber он вел со своих аккаунтов «НИК-НЕЙМ» и «НИК-НЕЙМ». Лицо в Telegram под ником «НИК-НЕЙМ - это кадровик интернет-магазина. Она принимала его на работу, к ней он изредка обращался по различным вопросам, связанным с наркотиками. «НИК-НЕЙМ..» в Telegram и НИК-НЕЙМ» в Xabber - это его куратор. ФИО4 понимает, что это одно и то же лицо, зарегистрированное в разных мессенджерах. Она сообщала ФИО4 адреса закладок с наркотиками, ей же ФИО4 писал адреса организованных им закладок. Сначала ФИО4 общался с куратором в Telegram, а потом по указанию куратора, ФИО4 стал писать адреса с наркотиками в Xabber. Куратор давала указания о том, когда и какими массами сделать закладки с наркотиками. ФИО4 для сбыта получал гашиш и вещество, которое в переписке называлось «СК». Когда ФИО4 делал единичные закладки, получая за каждую по 200 рублей - это были закладки для потребителей наркотиков. Когда он стал делать более крупные закладки, думает, что делал их для других закладчиков, таких, каким он сначала был сам. С куратором этот вопрос ФИО4 не обсуждал, он просто стал получать более высокую заработную плату. ФИО4 работал на интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», так как ник-нейм куратора содержит это название. (т. № 8 л.д. 41-44).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО4, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, он признает частично. Наркотики, которые были изъяты 31 мая 2018 года из автомобиля и наркотики, которые изъяты в квартире при обыске 01 июня 2018 года, ФИО4 хранил, для последующего сбыта. Вину признает частично, поскольку не признает, что действовал в составе организованной группы, так как все свои действия по поводу наркотиков координировал только с одним человеком. Лично его не знает, общались с ним только по Интернету, о других лицах он не знал. Более ни с кем в сговор не вступал. (т. № 8 л.д. 70-73).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил.

В связи с отказом ФИО2, от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания подсудимого, данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО2 показал примерно в апреле 2018 года решил найти подработку. Так как ранее приобретал наркотические средства, то решил связаться с интернет-магазином, в котором приобретал наркотик-соль, и спросить о возможности работать курьером, то есть самому делать тайники с наркотическим средством. У ФИО2 в телефоне «Айфон 5S» установлено приложение «Telegram», в котором он зарегистрирован с юзер-неймом НИК-НЕЙМ и под ник-неймом НИК-НЕЙМ Написал сообщение в данный интернет магазин «НАЗВАНИЕ» с предложением своей кандидатуры в качестве работника - курьера. ФИО2 ответили согласием, после чего он связался с куратором, зарегистрированным под юзернеймом НИК-НЕЙМ, в настоящее время под ник-неймом «НИК-НЕЙМ ФИО2 работал так: путем переписки с куратором под ник-неймом «НИК-НЕЙМ получал от него в мобильном приложении Telegram текстовое сообщение, в котором указано месторасположение тайника с наркотиком-соль, а именно указаны координаты (долгота и широта), также в сообщении имелось описание самого тайника с «наркотическим средством» и фотоснимки. После того, как ФИО2 забирал наркотик, ему через некоторое время приходило задание о том, на какие массы необходимо расфасовать наркотик. В основном фасовка происходила массами 0,5 и 1 грамм. При этом сам ФИО2 в основном забирал массы около 50 грамм, которые были упакованы следующим образом: в изоленте находился полимерный пакетик-грипер, а в нем второй пакетик-гриппер с наркотическим средством под сленговым названием «соль». После того, как ФИО2 забирал из тайника наркотическое средство, он приходил домой, где, закрывшись в своей комнате, производил на заранее приготовленных электронных весах взвешивание и фасовал в заранее приготовленный упаковочный материал (пакетики-гриппер, которые приобрел в магазине «Мистерпак», и изоленту разных цветов). После того, как приготовил необходимое количество свертков с наркотическим средством под сленговым названием «соль», что зависело от полученного задания от куратора под ним-неймом НИК-НЕЙМ, размещал их в закладки. В день мог сделать от 5 до 25 тайников с наркотиком-соль массой от 0,5 грамм до 10 грамм. Тайники делал в различных районах г. Челябинска, после того, как делал тайник с наркотическим средством, сразу же его фотографировал, затем устанавливал координаты места, описание тайника не делал. После этого всю информацию отправлял куратору под ник-неймом НИК-НЕЙМ через сайт позволяющий использовать одноразовые ссылки Timenote.us. После этого получал подтверждение в виде «+++++». что означало, что в течении 10 суток с ним будет произведен расчет. Расчетными днями были даты 1,11,21. За каждый сделанный тайник с наркотическим средством под сленговым названием «соль» получал денежные средства в сумме 200 рублей за адрес и 50 рублей за фасовку. Таким образом, доход в месяц доходил до 120000 рублей. Денежные средства ему переводили на кошелек BlockChain в виде криптовалюты. ФИО2 обналичивал криптовалюту через обменник в сети Интернет на карту «Почта Банк», которая зарегистрирована на его брата, но находилась в его пользовании, а также на Киви-кошелек, который привязан к его номеру телефона НОМЕР. После этого с данной банковской карты либо с Киви-кошелька оплачивал покупки в магазине, также иногда обналичивал деньги, чтобы отдать долги. Всю информацию о сделанных ранее тайниках с наркотическим средством под сленговым названием «соль» с фотографиями и координатами, ФИО2 хранил в своем телефоне в приложении Telegram в разделе «Избранное» для своего удобства и возможности редактирования сообщений для куратора. Периодически старался удалять все записи в разделе «Избранное», но не всегда. 31 мая 2018 года на протяжении всего дня связывался с куратором и просил у него работы. Но тот отвечал, что работа будет либо вечером 31 мая 2018 года либо утром 01 июня 2018 года. Клад с наркотиком ему должен был выдать пользователь, зарегистрированный в приложении Telegram как «Е. отошел». 01 июня 2018 года в 21:17 ч. ему на телефон в приложении Telegram от пользователя «Е. отошел» пришло сообщение с местонахождением тайника с наркотическим средством «100гр. СК». Сообщение примерно следующее: НОМЕР, НОМЕР поворачиваем на ресторане Гавар на грунтовую дорогу, останавливаемся параллельно точки координат и ищем упавшее дерево Фото1, у поломанного ствола вкопан клад Фото2, далее в сообщении две ссылки на фотографии». После того, как получил данное сообщение, чтобы доехать по координатам на указанное место, попросил своего брата Т.А.Е. довести его на автомобиле МАРКА», принадлежащем его гражданской жене. О том, что нужно забрать партию наркотических средств, ФИО2 брату ничего не сказал. Когда с братом приехали по указанным координатам, то это оказался город Копейск в лесополосе справа по направлению из г. Челябинска, как было написано в сообщении, заехали за ресторан «Гавар», где оставили машину и пошли пешком по координатам в лесополосу. Там он согласно описанию, в сообщении, нашел у сломанного ствола упавшего дерева тайник с наркотическим средством под сленговым названием «соль». Указанное наркотическое средство было в свертке перемотанным изолентой черного цвета. Данный сверток ФИО2 убрал в левый внутренний карман своей куртки, после чего пошел в сторону автомобиля. В это время подошли сотрудники полиции и задержали. После этого ФИО2 был доставлен в Отдел МВД России по г. Копейску, где в здании полиции в присутствии понятых сверток с наркотиком был изъят. При изъятии ФИО2 пояснил, что это наркотик-соль, который он приобрел посредством сети Интернет через приложение Telegram, с целью последующего его распространения путем фасовки на более мелкие партии и помещения их в тайники. (т. № 8 л.д. 86-90).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил. 

В связи с отказом ФИО3 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания подсудимого, данных им при производстве предварительного расследования.

Так допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО3 показал, что он постоянно проживает в АДРЕС До 25 апреля 2018 года он работал в банке «Ренессанс кредит» в городе Москва, но потом уволился, так как надоела указанная работа, и стал сидеть дома. При этом ФИО3 решил, что может устроиться на работу курьером по доставке наркотических средств. В мессенджерах типа Telegram ранее сталкивался с объявлениями подобного типа, то есть с предложениями устроиться на раскладку наркотических средств. В этой работе его привлекал высокий доход, так как по сути ничего сложного в этом нет, и за это платят большие суммы денежных средств. Понимал, что выполнение указанной работы незаконно, и что за раскладку наркотиков наступает уголовная ответственность, но проигнорировал данное обстоятельство, так как хотел зарабатывать большие суммы денежных средств. 25 апреля 2018 года он через приложение Telegram, которое установлено на его телефоне нашел объявление, в котором было указано, что имеется работа курьером. Предположил, что это и есть, интересующая его работа, то есть курьер по доставке наркотических средств. Далее ФИО3 написал сообщение инициатору объявления, где высказал свое желание работать. ФИО3 зарегистрирован в приложении Telegram под никнеймом НИК-НЕЙМ. После этого, указанный человек ответил, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами по районам города. Готовые упакованные свертки он должен забирать из тайника, и раскладывать по адресам, которые ему будут писать. За одну закладку получал 200 рублей. ФИО3 указанные условия устроили, и он согласился на данную работу. Кроме того, человек, который разъяснил ему данные условия, попросил его сфотографировать свой паспорт и отправить данное фото ему, что он и сделал. После этого указанный человек дал ФИО3 контакт другого человека и пояснил, чтобы он написал ему, что теперь он будет работать курьером по доставке наркотических средств. Данные контакта этого человека, ФИО3 не помнит. После того, как ФИО3 написал второму человеку, тот, в свою очередь дал ему контакт еще одного человека, данных которого он также не помнит. После этого ФИО3 вышел на человека, с которым должен был непосредственно работать, и который стал его куратором. Данных своего куратора ФИО3 не помнит. С указанным куратором ФИО3 стал переписываться, и 27 апреля 2018 года получил сообщение с указанием адреса, откуда должен забрать наркотическое средство «Соль» и куда в последующем доставить. Первый адрес был: Кузьминский лес. В том же лесу он разложил закладки в количестве пяти штук. Когда выполнил работу, ФИО3 написал куратору, что разложил указанные закладки, кроме того, указал координаты каждой закладки и приложил к сообщению фото с местами закладок. После этого куратор снова давал ФИО3 адреса, откуда он забирал наркотическое средство. Около недели ФИО3 проработал именно таким образом, то есть забирал маленькие свертки и просто их доставлял на места закладок. После этого ФИО3 стали давать наркотическое средство общим весом, то есть большая масса, которую он должен был забирать из тайника, везти к себе домой, где сам должен был раскладывать наркотическое средство по сверткам и далее развозить по местам скрытого хранения, то есть делать закладки. Для этих целей ФИО3 приобрел себе маленькие электронные весы, а также упаковочный материал - полиэтиленовые мешочки с пазовой застежкой, скотч, изоленту. Масса в свертках была в среднем по 50 грамм, однако бывало и 200 грамм наркотического вещества «Соль». За закладку такого типа, то есть когда должен был сам расфасовывать наркотическое средство, ему платили по 300 рублей. Таким образом, ФИО3 проработал около трёх недель. Денежные средства ему выплачивали на его биткоин-кошелек, откуда ФИО3 выводил денежные средства на свою банковскую карту «Tinkoff» НОМЕР. В Москве за месяц работы ФИО3 получил около 200-250 тысяч рублей. Через некоторое время, от куратора поступило предложение переехать в город Челябинск, чтобы работать уже в городе Челябинске, таким же образом. ФИО3 дал свое согласие и 23 мая 2018 года приобрел билет на самолет. В ночь с 24 на 25 мая 2018 года ФИО3 прилетел в город Челябинск. По прибытии в город Челябинск, ФИО3 через специалиста по недвижимости снял квартиру по адресу: АДРЕС. Весь упаковочный материал ФИО3 привез с собой из г. Москвы. Когда ФИО3 заехал в квартиру, он написал своему куратору стоимость билета и аренды квартиры. После этого куратор перечислил ФИО3 денежные средства за билет и квартиру, а также дал контакты другого человека, который стал его куратором уже в городе Челябинске. Его никнейм НОМЕР. ФИО3 написал указанному человеку, после чего стал работать уже в городе Челябинске. 01 июня 2018 года, в вечернее время около 22-23 часов ФИО3 поступило сообщение от его куратора, что необходимо забрать наркотическое средство «соль» из тайника, массой 150 грамм. К сообщению была приложена фотография и координаты указанного места, это было в городе Копейске. Далее, 02 июня 2018 года около 11 часов ФИО3 вышел из дома и на маршрутном такси НОМЕР выехал в сторону г. Копейска. По координатам места, ФИО3 зашел в лесной массив, где под деревом обнаружил сверток в полиэтиленовом пакете черного цвета. Все это время смотрел в телефон, так как координаты куратор выслал в приложении Telegram. ФИО3 поднял указанный сверток и убрал его в трусы. Когда ФИО3 стал отходить от указанного места, к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. В здании полиции в г. Копейске в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сверток с наркотиком и сотовый телефон. Перед началом личного досмотра ему задали вопрос о наличии наркотиков. ФИО3 ответил, что в нижнем белье у него имеется сверток, в котором находится наркотическое средство «соль» массой 150 грамм. (т. № 8 л.д. 153-157).

Во время проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО3 показал место в лесном массиве в г. Копейске, где по указанию своего куратора изъял из места скрытого хранения наркотическое средство. (т. № 8 л.д. 158-165).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО3 показал, что 02 июня 2018 года в ходе обыска в квартире, которую он арендовал в г. Челябинске изъяты наркотические средства, так называемые «марки», то есть картонки, пропитанные наркотиком. Примерно в мае 2018 года он попробовал употребить указанный наркотик-марки. Когда ФИО3 приехал 25 мая 2018 года в г. Челябинск и продолжил заниматься организацией закладок с наркотиками «соль» либо «СК» (сленговые названия), то решил снова купить наркотик-марки для личного употребления. Попытался заказать их у своего куратора, но он сказал, что «марок» у них нет. Тогда просто в приложении Тelegram нашел какой-то магазин (название не помнит), где была программа-бот. В этом боте ФИО3 или 26 или 27 мая 2018 года купил шесть «марок», заплатив за них 5500 рублей переводом с биткойн-кошелька. Далее ФИО3 получил адрес закладки - где-то в парке в Челябинске, откуда потом и забрал указанное наркотическое средство. Одну «марку» ФИО3 употребил, остальные пять хранил в арендованной квартире для личного употребления. Сбывать указанные марки ФИО3 не собирался. После предъявления переписки со своего телефон изготовленной в виде скриншотов, ФИО3 подтвердил, что эту переписку он вел со своего аккаунта НИК-НЕЙМ. Аккаунты лиц, которые зафиксированы скриншотами - НИК-НЕЙМ, НИК-НЕЙМ, НИК-НЕЙМ, НИК-НЕЙМ специалист по обучению, НИК-НЕЙМ - это все лица, с которыми он общался по поводу сбыта наркотиков, это его кураторы. Деньги от сбыта наркотиков ФИО3 получал в биткойнах и переводил на свою карту Тинькоф. Киви-кошелек для получения денег от сбыта наркотиков не использовал. Также в ходе обыска у него изъят его ноутбук «Леново». Это его ноутбук, но для общения по поводу наркотиков он его не использовал. Грипперы, электронные весы, изоленты, изъятые у него в жилище, ФИО3 использовал для фасовки наркотиков. Знает, что работал курьером на интернет-магазин «НАЗВАНИЕ». Лично кого-либо из работающих на данный интрнет-магазина, не знал. С кураторами общался только в Интернете. В Москве последний раз делал закладки в 20-х числах мая 2018 года. В закладки размещал только наркотик-соль. По крайней мере его куратор, когда писал ему адрес закладки с наркотиком, всегда писал, что там находится «СК». ФИО3 делал только единичные закладки, то есть в одну закладку он помещал один пакетик с наркотиком массой 0,3 или 0,5 грамма. Гриппер с наркотиком ФИО3 обматывал изолентой и помещал в закладку. Также у ФИО3 дома обнаружен пакетик с наркотиком-соль. Этот наркотик был помещен ему «бонусом» в закладку с «марками», которые он купил в Челябинске. Просто забрал его из закладки и хранил, не решив, что с ним делать. (т. № 8 л.д. 188-193).

Дополнительно допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО3 показал, что ему предъявлены протоколы осмотра изъятого у него ноутбука «Lenovo», где зафиксирована переписка на сайте «Hydra». Зафиксированную переписку вел он. Когда ФИО3 устроился работать в интернет-магазин «НАЗВАНИЕ» закладчиком наркотиков, то первые несколько дней куратор (то есть примерно в марте 2018 года) предложил ему работать еще на один магазин. Куратор написал «что это тоже наш магазин, хочешь больше работы, обратись туда», и дал координаты интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». Этот магазин действует в виде бота на сайте Hydra. ФИО3 был зарегистрирован на этом сайте как НИК-НЕЙМ». На этом сайте ФИО3 написал сообщение представителю магазина НАЗВАНИЕ и стал также работать на них курьером. ФИО3 получал наркотики в расфасованном виде и помещал их в закладки в г. Москва. ФИО3 получал от этого магазина для сбыта наркотик-соль. Кроме того, представители магазина писали, что в свертках находится наркотик-соль. В единичном свертке, который был прозрачный, находился фрагмент картона и шарик из фольги, которую ФИО3 не вскрывал. Визуально наркотик-соль от кокаина отличить не сможет. ФИО3 в магазине НАЗВАНИЕ пришлось заплатить залог, так как куратор там был другой. Потом ФИО3 получил инструкцию о том, где не нужно организовывать закладки с наркотиками, и стал получать через закладки пакетики с наркотиками и помещать их в закладки и загружать адреса закладок в бот магазина НАЗВАНИЕ, за что получал деньги. Что именно находилось в пакетиках, ФИО3 не смотрел. На картонках были написаны английские буквы, по этим буквам он ориентировался в виде наркотика. ФИО3 загружал адреса в бот магазина в соответствии с буквами, которые были на картонке и на сайте Hydra в магазине НАЗВАНИЕ. Слово «cocaine» не встречалось. Уверенно сказать, что в свертках, которые он размещал в закладки для интенет-магазина НАЗВАНИЕ, не было кокаина либо наркотика-марки, ФИО3 не может. ФИО3 делал закладки в местах, адреса которых обнаружены в его ноутбуке. В тех местах, координаты которых обнаружены у него в ноутбуке на сайте Hydra, закладки с наркотиками делал он, он же загружал эти адреса в бот интернет-магазина НАЗВАНИЕ. Что происходило дальше с этими закладками, ФИО3, не интересовался. Когда ФИО3 делал свои закладки, он иногда натыкался на чужие закладки, это было примерно 10-15 раз. В таком случае, ФИО3 оставлял эти закладки на месте. А для своих свертков выбирал другое место. Свои закладки рядом с чужими, ФИО3 не делал. (т. № 8 л.д. 197-202).

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО3 показал, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает частично. Наркотик, вменяемый по данному эпизоду, он приобрел в г. Челябинске для личного употребления в одной закладке с наркотиком-марки, изъятыми у него в ходе обыска в жилище, то есть признает незаконное хранение данного наркотика. (т. № 9 л.д. 56-60).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил.

Свидетель У.В.Р. допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. У.В.Р. специализируется на раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, который совершается в сети интернет. В середине мая 2018 года в отношении ФИО4 появилась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Во время проведения оперативных мероприятий, ФИО4 был задержан. В ходе осмотра его автомобиля было изъято более 990 граммов наркотика, который на сленге называют «СК» или «Соль». При дальнейшей работе было установлено, что ФИО4 работает в интрнет-магазине, который незаконно реализовывает наркотические средства. После задержания, ФИО4 сообщил, что его куратор, дал задание организовать две закладки массой более 100 грамм. Далее с участием понятых были изготовлены два муляжа наркотического средства, которые были размещены в две закладки в лесополосе на территории г. Копейска. Затем с телефона ФИО4 информация о месте размещения муляжей, была направлена его куратору, а за местом, где размещены закладки, установили наблюдение. Через некоторое время за одной закладкой прибыл ФИО2, который был задержан. За второй закладкой прибыл ФИО3, который также был задержан. В ходе последующей работы с задержанными, было установлено, что они работали в интрнет-магазине, который занимался незаконным сбытом наркотических средств, при этом ФИО3 работал еще и в г. Москве. Во время осмотра его телефона и ноутбука, были установлены места закладок в г. Москве. В последующем, при обследовании указанных мест, действительно были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами. Во время обысков, проведенных в жилище задержанных, также были изъяты наркотические средства.

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля У.В.Р. ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования, свидетель У.В.Р., показал, что в мае 2018 года в ОНК ОМВД России по г. Копейску поступила информация в отношении ФИО4 о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств через закладки. В ходе предварительных оперативных мероприятий установлен адрес его проживания - АДРЕС. 31 мая 2018 года была получена информация о том, что ФИО4 должен получить очередную крупную партию наркотика, в связи с чем, принято решение о проведении в отношении него ОРМ «Наблюдение». 31 мая 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО4 был задержан рядом со своим домом. В ходе осмотра его автомобиля, было изъято наркотическое средство PVP ( 

Дополнительно допрошенный в качестве свидетеля У.В.Р. показал, что после задержания ФИО4, было установлено, что он является оптовым курьером интернет-магазина по сбыту наркотиков «НАЗВАНИЕ». Интернет-магазин «НАЗВАНИЕ» представлен на двух интернет-площадках (сайтах) - Hydra и НИК-НЕЙМ, при этом более активно на НИК-НЕЙМ. Продажа наркотиков в данном интернет-магазине осуществляется в автоматическом режиме через программу-бот. То есть для заказа наркотиков в данном магазине не нужно вести переговоры. Нужно зайти на сайт, выбрать вид и массу наркотика «на витрине», выбрать город и район, в которых данный наркотик удобно получить, и оставить заявку на его приобретение. В программу-бот уже внесена информация об организованных закладках с наркотиками, которые сделали закладчики данного интернет-магазина. В ответ на заявку, программа-бот указывает способ оплаты за приобретение наркотика (либо это сразу может быть указано «на витрине»). Способ оплаты всегда безналичный денежный перевод, причем в последнее время наиболее часто встречается использование криптовалют. При получении подтверждения об оплате заказа, программа-бот выдает приобретателю адрес закладки с наркотиком. 31 мая 2018 года после задержания ФИО4 и изъятия у него из автомобиля более 990 граммов наркотика с ним проведено оперативно мероприятие «Опрос» «Наведение справок». ФИО4 пояснил, что при получении от своего куратора в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ» адреса закладки с изъятым у него наркотиком, он сразу же получил задание организовать две закладки с наркотиком, расфасованным на 100 и 150 граммов. После получения указанной информации, было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент», которое было санкционировано соответствующим образом. Далее, 01 июня 2018 в дневное время с участием понятых были сформированы два свертка с поваренной солью, обмотанные скотчем, которые размещены в две закладки на территории г. Копейска в лесополосе в районе пересечения Проспекта Победы и ул. Поселок Советов, на местах размещения данных свертков зафиксированы координаты. Сверток с условной массой 100 граммов размещен у поваленного дерева в лесополосе за рестораном «Гавар», расположенным по адресу: Челябинская область, г. Копейск, АДРЕС (в месте с координатами НОМЕР и НОМЕР). Сверток с условной массой 150 граммов размещен у дерева, расположенного справа от трубы с надписью «кабель», в лесополосе за рестораном «Гавар», расположенным по адресу: 

<

...> (в месте с координатами НОМЕР и НОМЕР). Места закладок сфотографированы. Информация о местах размещения данных закладок направлена с телефона ФИО4 в интернет-мессенджере «Xabber», где ФИО4 зарегистрирован как «НИК-НЕЙМ». Куратор ФИО4 в данном приложении зарегистрирован как «НИК-НЕЙМ». Этому куратору и были отправлены адреса организованных закладок с муляжами. За местами размещения закладок с муляжами организовано наблюдение. У.В.Р. проводил наблюдение за муляжом с условной массой 100 граммов. 02 июня 2018 года около 00 часов 01 минуты за ресторан «Гавар», расположенный по адресу: 

<

...>, заехал автомобиль «МАРКА» с регистрационным знаком НОМЕР. Из автомобиля вышел ФИО2 и его брат Т.А.Е. Далее Т.Е.С. при помощи телефона дошел до места скрытого размещения свертка с муляжом, которое было организовано у основания поваленного дерева. Затем ФИО2 извлек из закладки сверток и положил его себе в карман. Когда Т.Е.С. подошел к ресторану «Гавар», то он был задержан. За второй закладкой с муляжом, проводил наблюдение оперуполномоченный В.С.Н. и 02 июня 2018 года из закладки сверток с муляжом извлек ФИО3, который был задержан. Далее в ходе проведения оперативного мероприятия «Опрос», и «Наведение справок» с использованием телефона ФИО3, установлено, что он работает «фасовщиком наркотиков» на интернет-магазин «НАЗВАНИЕ». ФИО3 вступил в состав указанной группы в 20-х числах апреля 2018 года и на тот момент он жил в г. Москва. В г. Москве ФИО3 вначале делал единичные закладки для приобретателей наркотиков, а потом стал фасовщиком, то есть стал фасовать наркотики и размещать их в фасованные закладки для передачи соучастникам - простым закладчикам. В конце мая 2018 года куратор в Москве сказал ФИО3, что работы в Москве сейчас нет, и если он хочет работать, то ему нужно будет ехать в г. Челябинск. ФИО3 согласился и ночью 25 мая 2018 года он прибыл в г. Челябинск, где стал проживать в съемной квартире по адресу: АДРЕС. ФИО3 зарегистрирован в мессенджере Telegraм как «НИК-НЕЙМ», НИК-НЕЙМ с абонентским номером НОМЕР. С этого аккаунта ФИО3 общался со всеми кадровиками и кураторами, которые имелись у него в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ». Московский куратор ФИО3 в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ» сообщил ФИО3 контакты куратора данного магазина в Уральском регионе. Сначала это был контакт в приложении Telegram - «НИК-НЕЙМ», НИК-НЕЙМ. 25 мая 2018 года ФИО3 сообщил данному куратору, что он фасовщик из Москвы. На следующий день ФИО3 получил наркотик через закладку и задание на его фасовку и дальнейшее размещение в закладки. 29 мая 2018 года ФИО3 продолжил переписку с тем же лицом, только с другим аккаунтом в Тelegram - «НИК-НЕЙМ)». 01 июня 2018 года в 21:17 ч. ФИО3 от своего куратора получил сообщение с адресом закладки с наркотиком СК» массой 150 граммов. Это сообщение направлено с аккаунта ФИО4, который на тот момент уже был задержан. 02 июня 2018 года ФИО3 пришел за указанной закладкой и после извлечения ее из тайника был задержан. Позже, во время осмотра ноутбука ФИО3, следователем была выявлена его причастность к распространению наркотиков через другой интернет-магазин - НАЗВАНИЕ. В ходе проведенных оперативных мероприятий установлено, что этот интернет-магазин представлен на сайте «Hydra». Данный интернет-магазин разработал определенный имидж и позиционировал себя на рынке сбыта наркотиков через образ скандинавских богов и воинов-викингов. Организатор организованной группы в интернет-магазине «НАЗВАНИЕ» именовал себя «НИК-НЕЙМ» и для связи с соучастниками зарегистрирован в мессенджере «Xabber» под ник-неймами «НИК-НЕЙМ», «НИК-НЕЙМ». Кураторы магазина зарегистрированы в мессенджере «Xabber» под ник-неймами «НИК-НЕЙМ», «НИК-НЕЙМ». «НИК-НЕЙМ» в организованной группе - интернет-магазине «НАЗВАНИЕ» зарегистрирован на сайте «Hydra» под ник-неймом «НАЗВАНИЕ». Именно с ним ФИО3 общался для устройства на работу в данный магазин. Согласно данным, которые интернет-магазин «НАЗВАНИЕ» разместил о себе на сайте, действует данная организованная группа с 2015 года на территории нескольких субъектов Российской Федерации, а именно: г. Москва, Московская область, Архангельская область, Ставропольский край, Ханты-Мансийский автономный округ, Свердловская область, Самарская область, Республика Крым, Челябинская область, Республика Башкортостан, Краснодарский край, Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Алтайский край, Камчатский край, Ленинградская, Смоленская, Воронежская, Колужская, Тульская, Нижегородская, Ярославская, Владимирская, Амурская области, г. Санкт-Петербург, Кабардино-Балкарская Республика, Сахалинская область, Смоленская и Курская области. Данный магазин также работает через программу-бот. Когда ФИО3 устроился работать в данный магазин закладчиком, оператор дал ему доступ к боту. ФИО3 мог самостоятельно загружать информацию об организованных им закладках, при этом информацию о закладках с разными наркотиками нужно было загружать в разные разделы. Также ФИО3 мог видеть, продана его закладка или нет. Так при осмотре ноутбука ФИО3, обнаружена эта связь с программой-ботом и установлено, что в памяти этого бота имеются адреса закладок, загруженные ФИО3, со статусом «непроданные». Все закладки находились в г. Москва, в связи с чем принято решение о командировке. Следователем в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами. Все эти закладки были найдены по информации, оставленной ФИО3 в памяти программы-бота интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». То есть информация о закладке представляла собой координаты места и две фотографии. Так было с каждой закладкой. На фотографиях точкой специальным маркером, добавленным с помощью графической программы, было указано конкретное место закладки. То есть если на фотографиях изображен забор вдоль дома, то точкой был указан определенный столбик, под которым находилась закладка. Еще было указано, что закладка представляет из себя «прикоп», то есть она закопана в земле. Все закладки, находящиеся в г. Москва были обнаружены точно по координатам и указаниям маркеров на фотографиях, обнаруженных при осмотре ноутбука ФИО3 Кроме того, в некоторых из данных закладок находился кокаин, а в некоторых «марки» двух видов. Согласно заключению эксперта в изъятых в Москве закладках находился именно тот наркотик, который был указан на сайте интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». Марки - это фрагмент картона, пропитанный наркотическим средством. После задержания ФИО3 сотрудничал со следствием и рассказывал о своей преступной деятельности. После задержания ФИО3, 02 июня 2018 года проведен обыск в арендованной им квартире по адресу: АДРЕС. Перед обыском, ФИО3 ответил, что в квартире имеются наркотики, которые были изъяты, это были марки в количестве пяти фрагментов картона, пропитанных наркотиком. Также в ходе обыска из квартиры ФИО3 изъят наркотик PVP, электронные весы со следами наркотика, чистые пакетики-гриппер, несколько мотков изоленты, ноутбук, при осмотре которого и установлена его связь с интернет-магазином «НАЗВАНИЕ». ФИО3 пояснил, что наркотическое средство «марки», упаковочный материал и электронные весы, он привез в г. Челябинск из г. Москвы, а наркотик PVP он получил на территории г. Челябинска для дальнейшего сбыта. Пять «марок», изъятых в жилище ФИО3 были упакованы также, как и наркотик-марки, обнаруженные в закладках в г. Москва, то есть в одном пакетике находилась «марка», а также отрезок бумаги с надписью «НАЗВАНИЕ». Наркотик PVP, который также изъят в квартире ФИО3, продавался интернет-магазином «НАЗВАНИЕ». В интернет-магазине НАЗВАНИЕ данный наркотик не продавался, там представлены более элитные и «редкие» наркотики. А вот от интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» ФИО3 наркотик PVP получал уже находясь в Челябинске. (т. № 7 л.д. 86-116).

Оглашенные показания свидетель У.В.Р. подтвердил, причину противоречий объяснил давностью событий.

Свидетель Ш.К.А., допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного в отделе по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области. В мае 2018 года Ш.К.А. принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в отношении ФИО4, в частности Ш.К.А. проводил наблюдение за ФИО4 по месту его проживания в г. Копейске Челябинской области. В утреннее время ФИО4 вместе с женой вышли из подъезда своего дома, затем сели в автомашину и направились по направлению города Троицка Челябинской области. За управлением автомобиля находилась К.В.Д. - жена подсудимого ФИО4 Далее, в районе д. Еманжелинка Челябинской области автомобиль остановился, ФИО4 вышел из автомобиля, проследовал в лесополосу, затем он вернулся, сел в автомобиль и вместе с женой вернулся в г. Копейск во двор своего дома, где и был задержан. ФИО4 отвечая на вопросы, пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство. Далее в присутствии понятых был досмотрен автомобиль, и наркотическое средство было изъято. После задержания, ФИО4 сотрудничал и активно способствовал раскрытию преступления.

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля Ш.К.А., ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования, свидетель Ш.К.А. показал, что 31 мая 2018 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за ФИО4 по месту его жительства: АДРЕС. Около 10:30 ч. ФИО4 вместе с супругой К.В.Д. вышли из дома, сели в автомобиль МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР и под управлением К.В.Д. поехали в сторону г. Троицка. Далее, не доезжая д. Еманжелинка, К.В.Д. остановила машину, ФИО4 вышел из автомобиля и прошел в лесопосадки, где находился около 20 минут. Затем ФИО4 вернулся в ожидавший его автомобиль и вместе с женой около 12 часов 20 минут вернулся во двор своего дома АДРЕС, где и был задержан. На вопрос о наличии при нем либо в его автомобиле наркотиков ФИО4 сразу ответил, что хранит наркотическое средство «соль». Далее были приглашены понятые и в их присутствии досмотрен автомобиль. ФИО4 сразу признал вину и дал согласие на сотрудничество. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, такие, как «Оперативный эксперимент» были задержаны ФИО2 и ФИО3 (т. № 7 л.д. 117-119).

Оглашенные показания свидетель Ш.К.А. подтвердил, причину противоречий объяснил давностью событий. 

Свидетель Ф.Е.А., допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного в управлении по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств ГУ МВД России по Челябинской области. В мае 2018 года во время проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО4 Во время обыска, проведенного в автомобиле, на котором передвигался ФИО4 и по месту его жительства, были обнаружены и изъяты наркотические средства. После задержания, ФИО4 стал сотрудничать с правоохранительными органами и благодаря полученной от него информации, были задержаны ФИО5 и ФИО3 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля Ф.Е.А. ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования, свидетель Ф.Е.А. показал, что 31 мая 2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО4 После задержания, Ф.Е.А. проводил личный досмотр ФИО4 Перед началом досмотра ФИО4 разъяснили его права и обязанности. Во время досмотра, у ФИО4 был обнаружен и изъят его сотовый телефон «Honor» и банковские карты. Далее был осмотрен автомобиль - «МАРКА», с государственным регистрационным знаком НОМЕР. На этом автомобиле до задержания передвигался ФИО4 Перед началом досмотра, ФИО4 пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство «СК» массой 1 килограмм, которое принадлежит ему. Далее, на заднем сиденье автомобиля обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО4, в котором обнаружен полимерный сверток с веществом. Указанный сверток был упакован, опечатан пояснительной запиской. (т. № 7 л.д. 120-122).

Оглашенные показания свидетель Ф.Е.А. подтвердил, причину противоречий, объяснил давностью событий.

Свидетель В.С.Н., допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного в управлении по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств ГУ МВД России по Челябинской области. Весной 2018 года проводились оперативные мероприятия, результатом которых стало задержание ФИО4 После задержания, в машине, на которой передвигался ФИО4, и по месту его жительства было изъято наркотическое средство. После задержания, ФИО4 согласился сотрудничать и изобличать других соучастников. Кроме того, ФИО4 сообщил, что он работает на интернет-магазин, который занимается реализацией стероидов. Далее из переписки, которую ФИО4 вел в телефоне, было установлено, что необходимо сделать две закладки массой 100 и 150 гр. После полученной информации, было изготовлено два муляжа наркотических средств массой 100 и 150 гр., которые были размещены в места скрытого хранения на территории г. Копейска Челябинской области. Далее, во время наблюдения были задержаны ФИО5 и ФИО3, которые извлекли указанные закладки. После задержания, ФИО5 и ФИО3 также стали сотрудничать с правоохранительными органами. 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля В.С.Н. ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования, свидетель В.С.Н. показал, что 31 мая 2018 года в 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во дворе АДРЕС задержан находящийся в автомобиле МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР ФИО4 В ходе досмотра автомобиля на заднем пассажирском сиденье обнаружен рюкзак, в котором находился полимерный сверток. ФИО4 пояснил, что указанный сверток принадлежит ему. В данном свертке находилось наркотическое средство массой 994 грамма. В ходе опроса, ФИО4 пояснил, что около пяти месяцев назад искал работу в программе «ВКонтакте», где на странице сообщества «Работа в Копейске» наткнулся на объявление, в котором указан заработок от 40000 рублей и ссылка за разъяснением подробностей в программу «Телеграмм» НИК-НЕЙМ. ФИО4 написал указанному лицу в программе «Телеграмм» и получил сообщение, что работа заключается в изготовлении закладок со стероидами. После согласия с условиями работы, ФИО4 получил ссылку лица, с которым он будет непосредственно работать НИК-НЕЙМ ФИО4 также при помощи мессенджера написал указанному лицу, после чего получил адрес закладки, которая находилась в г. Челябинске в лесополосе в районе АМЗ. Далее, 29 мая 2018 года ФИО4 получил сообщение, что нужно забрать один килограмм «СК», адрес местонахождения данной закладки он получил в программе «Xabber». При этом ФИО4 сразу же получил задание сделать из полученной массы наркотика две закладки массами 100 и 150 граммов. 31 мая 2018 года ФИО4 поехал в лесополосу, которая расположена между садом «Кузнец-3» и автозаправочной станцией «Башнефть» недалеко от города Коркино. Там ФИО4 извлек из места скрытого хранения сверток и также на машине вернулся к своему дому, где был задержан. После задержания ФИО4 добровольно изъявил желание на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с целью изобличения преступной деятельности иных лиц, входящих в состав преступной группы и дал свое согласие использовать его сотовый телефон «Honor» и находящиеся в телефоне приложения для дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий. 01 июня 2018 года в присутствии двух понятых В.С.Н. изготовил две упаковки с муляжом наркотических средств, массой 100 и 150 грам. Указанные муляжи были размещены в местах скрытого хранения - тайниках на пересечении Проспекта Победы и Поселка Советов г. Копейска Челябинской области. За местами скрытого хранения было установлено наблюдение. (т. № 7 л.д. 123-127).

Дополнительно допрошенный в качестве свидетеля В.С.Н. показал, что 02 июня 2018 год в ночное время в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был задержании ФИО2, который извлек из места скрытого хранения один из свертков с муляжом наркотического средства. В тот же день был проведен обыск в жилище ФИО2 - АДРЕС. Во время обыска присутствовали понятые и адвокат. После разъяснения права и обязанностей, ФИО2 показал свою комнату, где в ящике стола он хранил вещество темного цвета в свертке из изоленты. ФИО2 пояснил, что этот наркотическое средство гашиш. Сверток был изъят и упакован в присутствии всех участвующих лиц. Кроме того, в комнате были обнаружены десять упаковок пакетиков-гриппер, электронные весы, сотовый телефон. Все эти предметы также были изъяты и упакованы. ФИО2 пояснил, что использовал изъятые пакетики для упаковки наркотика под названием «соль». По факту обыска следователем составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие и подписали его. Кроме того во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» при изъятии второго пакета с муляжом наркотического средства массой 150 грамм в лесополосе в г. Копейске за рестораном «Гавар», расположенным по адресу: 

<

...>, 02 июня 2018 около 11 часов 50 минут был задержан ФИО3 После задержания ФИО3 был доставлен в здание Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, где во время личного досмотра у него был изъят сверток с муляжом наркотика. (т. № 7 л.д. 128-130).

Оглашенные показания свидетель В.С.Н. подтвердил, причину противоречий объяснил давностью событий. 

Свидетель Р.И.А. допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного в управлении по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств ГУ МВД России по Челябинской области. В июне 2018 года во ревмя проведения оперативно-розыскных мероприятий, был задержан ФИО3 Во время проведения досмотра, у ФИО3 были изъяты наркотики, паспорт, телефон. До задержания ФИО3, были задержаны ФИО4 и ФИО2

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля Р.И.А. ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования, свидетель Р.И.А. показал, что 31 мая 2018года после задержания ФИО4, велась переписка с его куратором при помощи телефона, который был изъят у ФИО4 07 июня 2018 года ФИО4 пришло задание забрать из тайника наркотическое средство гашиш массой 500 грамм. Приехав по координатам, из тайника действительно было изъято наркотическое средство. (т. № 7 л.д. 131-132). 

Дополнительно допрошенный в качестве свидетеля, Р.И.А. показал, что 02 июня 2018 года в дневное время в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» непосредственно после извлечения из закладки муляжа с наркотическим средством, был задержан ФИО3 После этого ФИО3 доставили в здание ГОтдела МВД России по 

<

...>. Р.И.А. провел личный досмотр ФИО3, в присутствии двух понятых мужского пола. После разъяснения участвующим лицам их прав, ФИО3 сообщил, что у него при себе есть наркотики, массой около 150 граммов. В ходе досмотра из нижнего белья ФИО3, действительно был изъят сверток, перемотанный изолентой. ФИО3 сказал, что в свертке находятся наркотики, которые он собирался распространять через тайники. Сверток был изъят, упакован и опечатан фрагментом бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих и оттиском печати. Из карманов одежды ФИО3 был изъят паспорт на его имя, посадочный талон на авиарейс Москва-Челябинск на его имя, сотовый телефон, несколько банковских карт, связка ключей и денежные средства в сумме 7000 рублей. ФИО3 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему. По факту личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие и поставили свои подписи. (т. № 7 л.д. 133-134).

Оглашенные показания свидетель подтвердил, причину противоречий объяснил давностью событий. 

Свидетель К.В.Д., допрошенная в судебном заседании показала, что в мае 2018 года по просьбе своего мужа ФИО4 возила его в лесопосадки, которые расположены недалеко от г. Коркино. К.В.Д. двигалась по направлению, который указывал навигатор в телефоне ее мужа. ФИО4 сказал, что нужно забрать какие-то препараты для спортсменов. Когда приехали на место, ФИО4 вышел из машины, зашел в лесной массив. Вернувшись через некоторое время, ФИО4 сказал, что все забрал и они уехали домой. Когда супруги подъехали к дому, ФИО4 задержали сотрудники полиции, от которых стало известно, что ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств.

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля К.В.Д. ранее данных ей при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенная во время предварительного расследования, свидетель К.В.Д. показала, что примерно за месяц до задержания мужа у нее стали появляться сомнения по поводу его подработки. У ФИО4 был непонятный график работы, он мог поздно уйти на работу, или мог наоборот раньше вернуться с работы. 31 мая 2018 года около 10 часов позвонил ФИО4 и попросил ее заехать за ним на основную работу ООО «ЧТЗ Уралтрак», и свозить его куда-то. У К.В.Д. в собственности есть автомобиль «МАРКА» с регистрационным знаком НОМЕР. Далее, К.В.Д. забрала с работы мужа. ФИО4 сел в машину, набрал в навигаторе адрес маршрута, после чего К.В.Д. поехала по указаниям, выдаваемым навигатором. ФИО4 сказал, что они едут к месту, где он заберет препараты для спортсменов, что они не запрещены к употреблению, и их для него там оставили. ФИО4 сказал, что потом ему нужно будет данные препараты передать кому-то, и за доставку ему выплатят денежные средства. Сначала проехали п. Дубровка, потом, подъехали в лесополосу, находящуюся между автобусной остановкой, на которой было написано «Кузнец-3» и автозаправкой «Башнефть» недалеко от г. Коркино Челябинской области. В указанном месте ФИО4 попросил остановить автомобиль, после чего вышел из машины и направился в сторону лесопосадок. Когда ФИО4 вернулся, они поехали обратно в г.Копейск. У ФИО4 при себе был рюкзак. Когда они подъехали к своему дому их задержали сотрудники полиции, от которых К.В.Д. узнала, что ее муж подозревается в сбыте наркотических средств. (т. № 7 л.д. 36-37).

Оглашенные показания свидетель К.В.Д. подтвердила, имеющиеся противоречия объяснила, тем, что прошел значительный период времени в связи с чем могла что-то забыть.

Свидетель Т.А.Е., отказался свидетельствовать в судебном заседании против своего родного брата, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьёй 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом свидетеля Т.А.Е. от дачи показаний, в судебном заседании на основании п. 4 ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля Т.А.Е., данные в ходе предварительного расследования, поскольку эти показания получены в соответствии с требованиями части второй статьи 11 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Так допрошенный во время предварительного расследования свидетель Т.А.Е. показал, что 01 июня 2018 года ему пришло смс-сообщение от своего брата ФИО2 с просьбой свозить его в город Копейск Челябинской области. Для чего, он не спрашивал, но догадывался, поскольку ФИО2 является наркозависимым. Т.А.Е. подумал, что ФИО2 нужно было за очередной дозой наркотика. Далее Т.А.Е. на автомобиле «МАРКА» с регистрационным знаком НОМЕР привез брата в город Копейск, где заехали за ресторан «Гавар». После этого они вдвоем пошли пешком по координатам в лесополосу, которые были в телефоне ФИО2 В лесополосе ФИО2 у сломанного дерева забрал какой-то предмет, а после пошли в сторону машины, однако были задержаны сотрудниками полиции. (т. НОМЕР л.д. 44-46). 

Оглашенные показания свидетель Т.А.Е. подтвердил.

Свидетель У.А.Ю., допрошенный в судебном заседании показал, что в 2018 году по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО4 и автомобиля. Досмотр проводился в Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области. Перед началом досмотра, сотрудники полиции разъясняли права и обязанности участвующим лицам. Далее во время досмотра, у ФИО4 был изъят телефон, а в автомобиле пакет с порошком. Во время проведения следственных действий, ФИО4 не препятствовал, отвечал на задаваемые сотрудниками полиции вопросы. 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля У.А.Ю. ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования, свидетель У.А.Ю. показал, что 31 мая 2018 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО4, у которого изъяли сотовый телефон и две банковские карты. После этого во дворе здания полиции в г. Копейске с участием ФИО4 и его жены досмотрен автомобиль МАРКА. ФИО4 сказал, что в автомобиле находится один килограмм наркотика, который принадлежит ему. Далее из автомобиля был изъят рюкзак, внутри которого находился сверток из липкой ленты. Этот сверток изъяли, упаковали и опечатали. По факту досмотра был составлен протокол, где все участвующие лица расписались. (т. № 7 л.д. 137-140).

Оглашенные показания свидетель У.А.Ю. подтвердил, имеющиеся противоречия объяснил, тем, что прошел значительный период времени в связи с чем мог что-то забыть.

Свидетель П.А.В. допрошенный в судебном заседании показал, что по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого. В присутствии П.А.В. был досмотрен молодой человек, у которого был изъят сверток, который был упакован и опечатан. После этого, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания свидетеля П.А.В. ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Так, допрошенный во время предварительного расследования, свидетель П.А.В. показал, что02 июня 2018 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО2 Перед началом досмотра, точнее после разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей, ФИО2 сказал, что у него при себе есть наркотик-соль. В ходе досмотра у ФИО2 из внутреннего кармана куртки был изъят сверток из изоленты, сотовый телефон iPhone, банковская карта. (т. № 7 л.д. 141-144).

Оглашенные показания свидетель П.А.В. подтвердил, имеющиеся противоречия объяснил, тем, что прошел значительный период времени в связи с чем мог что-то забыть.

Свидетель М.С.А., допрошенный в судебном заседании показал, что летом 2018 года, он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого. В присутствии М.С.А. и второго понятого, были изготовлены два муляжа с наркотическим средством. Указанные муляжи были спрятаны в лесополосе в районе Поселка Советов г. Копейска. 

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оглашены показания свидетелей М.Л.В., Н.А.П., М.О.О., К.А.А.

Из оглашенных показаний свидетеля М.Л.В. следует, что в начале лета она в качестве понятой принимала участие в обыске в квартире ФИО4 по адресу: АДРЕС. ФИО4 пояснил, что в квартире могут быть остатки наркотика. В ходе обыска изъято: несколько мотков изоляционной ленты, пакетики с замками, пять пакетиков с остатками вещества, пластиковая баночка, два пакетика с веществами, контейнер с темным веществом, электронные весы. (т. № 7 л.д. 145-148).

Из оглашенных показаний свидетеля М.О.О. следует, что в начале лета она в качестве понятой принимала участие в обыске в квартире ФИО4, который проживает по адресу: АДРЕС. Перед началом обыска, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО4 пояснил, что в квартире могут быть остатки наркотика. В ходе обыска изъято: несколько мотков изоляционной ленты, пакетики с замками, пять пакетиков с остатками вещества, пластиковая баночка, два пакетика с веществами, контейнер с темным веществом, электронные весы. (т. № 7 л.д. 159-160).

Из оглашенных показаний свидетеля Н.А.П., следует, что 02 июня 2018 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО2 Перед началом досмотра участвующим лица разъяснили их права и обязанности. Далее ФИО2 сказала, что у него есть наркотик-соль. В ходе досмотра у ФИО2 изъято: сверток из изоленты, сотовый телефон iPhone, банковскую карту. Укаазнные вещи были упакованы и снабжены пояснительной запиской, где участвующие лица поставили свои подписи. (т. № 7 л.д. 153-156).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.А. следует, что 31 мая 2018 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО4 Переде началом проведения досмотра, сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права обязанности. После этого был проведен досмотр во время, которого у ФИО4 изъяли сотовый телефон и две банковские карты. Затем во дворе здания полиции в г. Копейске с участием ФИО4 и его жены был досмотрен их автомобиль. ФИО4 сказал, что в автомобиле находится один килограмм наркотика, который принадлежит ему. Далее из автомобиля был изъят рюкзак, из которого извлекли сверток из липкой ленты. Указанный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т. № 7 л.д. 177-180).

Кроме того, вина подсудимых подтверждается письменными материалами дела.

Согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 31 мая 2018 года заместителем начальника ОМВД России по г. Копейску Челябинской области на основании рапортов сотрудника о наличии оперативной информации и закона об оперативно-розыскной деятельности утверждены мероприятия, направленные изобличение в преступной деятельности ФИО4 (т. № 3 л.д. 8),

Из рапорта оперативного наблюдения следует, что 31 мая 2018 года около 10 часов 20 минут из второго подъезда дома АДРЕС вышел ФИО4 вместе со своей женой К. B.Д., сели в автомобиль «МАРКА», с государственным регистрационным знаком НОМЕР, проследовали в сторону г. Троицка Челябинской области. Не доезжая до деревни «Еманжелинка» они развернулись и остановились по направлению в г. Челябинск. Из автомобиля вышел ФИО4, у которого на спине был рюкзак, проследовал в лесополосу. Пробыв там около 20 минут, вернулся в ожидавший его автомобиль и обратным вернулись в г. Копейск. 31 мая 2018 года около 12 часов 20 минут ФИО4 и его жена задержаны в автомобиле «МАРКА», с государственным регистрационным знаком НОМЕР во дворе дома АДРЕС. (т. № 3 л.д. 9),

Согласно содержанию протокола личного досмотра задержанного, у ФИО4 были обнаружены и изъяты две банковские карты «Газпромбанк» и «Алфабанк», сотовый телефон «Хонор». (т. № 3 л.д. 10),

Согласно протоколу обследования транспортных средств от 31 мая 2019 года, в период 13:25 до 13:45 в автомобиле на котором передвигался ФИО4 - «МАРКА», с государственным регистрационным знаком НОМЕР обнаружен полимерный сверток с веществом. Участвующий в обследовании ФИО4, перед началом обследования пояснил, что в автомобиле имеется наркотическое средство «СК» массой 1 килограмм, которое принадлежит ему. (т. № 3 л.д. 11),

Согласно протоколу обыска от 01 июня 2019 года в жилище ФИО4 по адресу: АДРЕС, изъято: 8 мотков изоляционной ленты, 8 упаковок чистых пакетов-гриппер, 5 пакетиков с остатками вещества, пластиковая банка с веществом, два пакета с веществами, контейнер с коричневым веществом, электронные весы. (т. № 3 л.д. 27-28),

Согласно заявлению от 31 мая 2018 года, ФИО4 дает свое согласие на использование его телефона Хонор, для проведения оперативно-розыскных мероприятий. (т. № 3 л.д. 40),

Согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», 31 мая 2018 года заместителем начальника ОМВД России по г. Копейску Челябинской области на основании рапортов сотрудника о наличии оперативной информации и закона об оперативно-розыскной деятельности утверждены мероприятия, направленные изобличение неустановленных лиц в преступной деятельности с участием ФИО4 (т. № 3 л.д. 42-43),

Согласно протоколу от 01 июня 2018 года, был изготовлен муляж наркотического средства массой 100 и 150 грамм, которые были размещены в места скрытого хранения. (т. № 3 л.д. 47-49),

Из содержания рапорта по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», следует, что 31 мая 2018 года в 12 часов 20 минут задержан ФИО4, который пояснил, что он работает оптовым закладчиком, то есть организует закладки с наркотиками. Все указания по поводу этой работы получает по Интернету от лица, зарегистрированного как НИК-НЕЙМ в программе Telegram, а также как НИК-НЕЙМ в программе «Хаbber». 29 мая 2018 года лицо с логином НИК-НЕЙМ в программе Telegram дало ему указание, сделать две закладки с наркотическим средством. Две новые закладки нужно сделать в различных местах, расфасовать их массами по 100 и 150 граммов. ФИО4 добровольно изъявил желание участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», дал свое согласие использовать его сотовый телефон «Honor» и находящиеся в телефоне приложения для дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий. Далее в присутствии понятых из поваренной соли изготовлены два муляжа наркотического средства из поваренной соли, условными массами 100 и 150 граммов, обозначенные как «Муляж 1» и «Муляж 2». После этого в присутствии понятых первый сверток «Муляж 1» помещен в лесном массиве, а именно: по направлению в сторону г. Челябинска, на пересечении пр. Победы и ул. Пос. Советов г. Копейска, в 100 метрах по направлению на юг, не доходя до водоема, расположенного в лесополосе, в 30 метрах по направлению на запад у основания поваленного дерева, расположенного слева от тропинки, на месте установлены координаты НОМЕР, НОМЕР. Второй сверток «Муляж 2» помещен в лесном массиве, а именно: по направлению в сторону г. Челябинска, на пересечении пр. Победы и ул. Пос. Советов г. Копейска, в 100 метрах по направлению на юг, не доходя до водоема, расположенного в лесополосе, в 20 метрах по направлению на восток, у основания дерева, расположенного справа от трубы с надписью «Кабель», на месте установлены координаты НОМЕР, НОМЕР. Информация о местонахождении вышеуказанных тайников - «закладок» передана по сети Интернет в программе «Хаbber» куратору с логином НИК-НЕЙМ, после чего продублирована текстом о выполнении указания тому же лицу с логином НИК-НЕЙМ, в программе «Telegram», чтобы он просмотрел сообщение в программе «Хаbber». Далее проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за закладкой с «Муляжом 1» с условной массой 100 грамм. 02 июня 2018 года около 00 часов 00 минут за ресторан «Гавар», расположенный по адресу: 

<

...>, заехал автомобиль «МАРКА» с регистрационным знаком НОМЕР, из него вышел ФИО2 и проследовал до места нахождения свертка, в руках у него находился сотовый телефон, в который он постоянно смотрел. ФИО2 подошел к основанию поваленного дерева, где находился сверток (GPS координаты НОМЕР, НОМЕР), взял сверток и положил в карман. После этого ФИО2 пошел в обратном направлении и был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят сверток с муляжом наркотического средства. (т. № 3 л.д. 44-46),

Согласно содержанию протокола личного досмотра задержанного, у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом и сотовый телефон «Айфон». (т. № 3 л.д. 52),

Согласно рапорту, по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» была получена информация из памяти сотового телефона, изъятого у ФИО2 «iPhone», имей НОМЕР. Установлено, что ФИО2, для осуществления преступной деятельности, использовал вышеуказанный сотовый телефон, на котором установлено мобильное приложение «Telegram». С использованием интернет-мессенджера «Telegram» с аккаунта НИК-НЕЙМ привязанного к абонентскому номеру НОМЕР», ФИО2 вёл переписку с кураторами интернет-магазина наркотических средств, имеющими username НИК-НЕЙМ username НИК-НЕЙМ Для ведения противоправной деятельности в интернет-мессенджере «Telegram», использовались личные сообщения. В ходе детального анализа переписки с пользователями «НИК-НЕЙМ» установлено, что в данных переписках происходило обсуждение рабочих вопросов, таких как уточнение мест расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, предоставление отчётов об осуществлённых ФИО2 мест закладок с наркотическими средствами, получение задержанным описаний мест расположения закладок с мелкооптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего их распространения наркозависимым. Также установлено, что ФИО2 01 июня 2018 года в мессенджере «Telegram» от аккаунта «НИК-НЕЙМ» получил сообщение «100г ск Координаты : НОМЕР,НОМЕР Поворачиваем на ресторане Гавар на грунтовую дорогу останавливаемся параллельно точки координат и ищем упавшее дерево Фото1, у ломаного ствола вкопан клад (ссылки на фотографии). В файловой системе телефона в папке заметки обнаружены файлы с описанием мест тайников сделанных ФИО2, а также их координаты, полученные через GPS спутники, а так же ссылки на интернет ресурсы где размещены фотографии тайников с наркотическими средствами. (т. № 3 л.д. 64-88),

Согласно протоколу обыска, 02 июня 2018 года в период с 20 часов 15 минут до 21 часа 10 минут проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: АДРЕС. Во время обыска изъят сверток с пакетиком с веществом темного цвета, десять упаковок грипперов, электронные весы, ноутбук «ЭкспертЛайт». (т. № 3 л.д. 91-92),

Согласно рапорту по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 02 июня 2018 года около 11 часов 45 минут в лесной массив, где находился «Муляж 2» зашел ФИО3 и проследовал до места нахождения свертка. В руках у него находился сотовый телефон, в который он постоянно смотрел. ФИО3 подошел к основанию дерева, где находился сверток, взял сверток и пошел в обратном направлении. Около 11 часов 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО3 обнаружен и изъят сверток с веществом, которое ФИО3, принимая за наркотическое средство, хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т. № 3 л.д. 104-106),

Согласно содержанию протокола личного досмотра задержанного, у ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с веществом, сотовый телефон «Huawei», имей НОМЕР и НОМЕР с сим-картой, посадочный талон от авиабилета Москва-Челябинск от 24.05.2018, 7000 рублей, паспорт, шесть банковских карт. (т. № 3 л.д. 112),

Согласно рапорту по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», была получена информация из памяти сотового телефона, изъятого у ФИО3 «Huawei», имей НОМЕР и НОМЕР. Установлено, что ФИО3 для осуществления преступной деятельности использовал вышеуказанный телефон, на котором установлены интернет-мессенджер «Telegram», с которого выполнен вход на используемый им аккаунт с ник-неймом «НИК-НЕЙМ» и юзернейм НИК-НЕЙМ», зарегистрированный на абонентский номер НОМЕР». В ходе осмотра интернет-мессенджеров, установлено, что аккаунт ФИО3 использовался для распространения наркотических средств бесконтактным способом. Аккаунт ФИО3 содержит в себе переписку с пользователями: «НИК-НЕЙМ)», «НИК-НЕЙМ специалист по обучению НИК-НЕЙМ «НИК-НЕЙМ)», «НИК-НЕЙМ, НИК-НЕЙМ В переписке с пользователями «НИК-НЕЙМ ФИО3 изъявил желание начать работать курьером по распространению наркотических средств, для чего заполнял анкеты, отправлял пользователям свои изображения с паспортом и производил иные действия, указанные ему данными пользователями. В свою очередь данные пользователи сообщили ФИО3 его обязанности и провели «обучение», в котором сообщили ФИО3, какие программы и сервисы ему будет необходимо использовать и, каким именно образом он будет выполнять свои обязанности. Таким образом, ФИО3 21 апреля 2018 года устроился на должность курьера, а пользователь «НИК-НЕЙМ)» стал его куратором по г. Москва. В ходе дальнейшей переписки с пользователем НИК-НЕЙМ ФИО3 26 апреля 2018 года получил от него первое задание в виде мелкооптового тайника с наркотическими средствами. После этого ФИО3 направлял данному пользователю адреса тайников с наркотическими средствами, которые были им сделаны и общие отчеты о проделанной работе до 02 мая 2018 года. 02 мая 2018 года ФИО3 сообщено, что в последующем у него будет иной куратор, а именно пользователь мессенджера НИК-НЕЙМ, в переписке с которым ФИО3 продолжил свою незаконную деятельность, где в последующем ему было предложено переехать в г. Челябинск и продолжить преступную деятельность на территории г. Челябинска. В ходе дальнейшего анализа установлено, что ФИО3 по прибытии в г. Челябинск сообщил об этом пользователю мессенджера НИК-НЕЙМ, в переписке с которым ФИО3 выступал в роли курьера, а пользователь НИК-НЕЙМ куратором. В дальнейшей переписке пользователь НИК-НЕЙМ сообщил ФИО3, что у него будет куратором пользователь НИК-НЕЙМ В ходе анализа переписки с пользователем НИК-НЕЙМ установлено, что ФИО3 получал от последнего адреса оптовых тайников с наркотическими средствами и получал задания сделать как определенное количество мелкооптовых тайников с наркотическими средствами, так и тайников наркотических средств, с разовыми дозами. 01 июня 2018 года ФИО3 получил от пользователя НИК-НЕЙМ адрес оптового тайника закладки с наркотическим средством массой 150 грамм, который расположен по координатам «НОМЕР». По координатам поворачиваем на светофоре на право, на грунтовую дорогу, доезжаем до плавного поворота выходим и идём в сторону точки координат и ищем чёрный столб Фото1, справа от этого столба дерево, у его основания вкопан клад (ссылки на фотографии), который был 02 июня 2018 года изъят у ФИО3 в ходе личного досмотра. В файловой системе сотового телефона, в заметках, обнаружена заметка с логином и паролем от аккаунта на теневой интернет площадке по продаже наркотических средств и психотропных веществ «HYDRA». После этого посредством анонимного интернет-браузера «Тог» осуществлен вход на данный аккаунт. В ходе осмотра аккаунта установлено, что ФИО3 создал данный аккаунт 21.04.2018 года, а также что последний является работником магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «НАЗВАНИЕ». В ходе дальнейшего осмотра установлено, что ФИО3 разместил различные наркотические средства и психотропные вещества в тайники-закладки на территории г. Москва и Московской области, часть из которых согласно его профилю, не проданы и находятся в указанных тайниках. (т. № 3 л.д. 117-198),

Согласно протоколу обыска, в жилище ФИО3 по адресу: АДРЕС. Изъято: 58 чистых пакетов-гриппер, 3 мотка изоляционной ленты, коробка с упаковками грипперов, пакетик с порошкообразным веществом, электронные весы, пять пакетиков с фрагментами картона, ноутбук «Леново», 15 купюр достоинством по 5000 рублей. (т. № 3 л.д. 203-204),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06 июня 2018 года в период с 12:50 до 13:20 осмотрен участок местности по координатам НОМЕР, а именно в районе дома с адресом: АДРЕС. Под деревом, расположенном в месте с координатами НОМЕР обнаружен запаянный полимерный пакетик, в котором находится отрезок бумаги и фольгированный сверток. (т. № 4 л.д. 1-6),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06 июня 2018 года в период с 14:00 до 14:20 осмотрен участок местности по координатам НОМЕР, а именно в районе дома с адресом: АДРЕС. На углу дома имеется металлический забор и бордюр зеленого и желтого цветов. У основания забора в месте с координатами НОМЕР обнаружен запаянный полимерный пакетик с отрезком бумаги внутри. (т. № 4 л.д. 7-11),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06 июня 2018 года в период с 15:00 до 15:20 осмотрен участок местности по координатам НОМЕР, а именно в районе дома с адресом: АДРЕС. Справа от дома имеется металлический забор и бордюр зеленого и желтого цветов. У основания забора в месте с координатами НОМЕР обнаружен запаянный полимерный пакетик с отрезком бумаги внутри. (т. № 4 л.д. 12-17),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06 июня 2018 года в период с 16:00 до 16:20 осмотрен участок местности по координатам НОМЕР, а именно в районе дома с адресом: : АДРЕС, в земле у забора, в месте с указанными координатами обнаружен запаянный полимерный пакетик, в котором находится отрезок бумаги и фольгированный сверток. (т. № 4 л.д. 18-22),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06 июня 2018 года в период с 17:30 до 17:50 осмотрен участок местности по координатам НОМЕР, а именно в лесополосе около 500 метров от дома, расположенного по адресу: АДРЕС В месте с указанными координатами обнаружен запаянный полимерный пакетик, в котором находится отрезок бумаги и фольгированный сверток. (т. № 4 л.д. 23-27),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06 июня 2018 года в период с 18:20 до 18:40 осмотрен участок местности по координатам НОМЕР, а именно в лесополосе около 1 км северо-западнее дома, расположенного по адресу: АДРЕС. В месте с указанными координатами обнаружен запаянный полимерный пакетик с отрезком бумаги внутри. (т. № 4 л.д. 28-32),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06 июня 2018 года в период с 19:20 до 19:40 осмотрен участок местности по координатам НОМЕР, а именно в районе дома по адресу: АДРЕС. У забора, в месте с указанными координатами обнаружен запаянный полимерный пакетик, в котором находится отрезок бумаги и фольгированный сверток. (т. № 4 л.д. 33-36),

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 16 июля 2018 года, в свертке, изъятом из автомобиля автомобиль «МАРКА», с государственным регистрационным знаком НОМЕР, находится вещество, содержащее производное наркотического средства №-метилэфедрон - PVP ( 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 11 июля 2018 года, в веществе белого цвета из пакетика (изъят в жилище ФИО4) содержится производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

В веществе бежевого цвета из пакетика (изъят в жилище ФИО4) содержится психотропное вещество амфетамин, масса вещества составляет 0,48 грамма. На исследование израсходовано 0,03 грамма вещества.

Спрессованное вещество (изъято в жилище ФИО4) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,33 грамма. На исследование израсходовано 0,03 грамма вещества. (т. № 5 л.д. 27-29),

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 13 июля 2018 года в двух пакетиках и полимерной банке (изъяты в жилище ФИО4) находится вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 10 июля 2018 года, на поверхности электронных весов, изъятых в жилище ФИО4, обнаружены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 11 июля 2018 года, вещество темного цвета, изъятое в жилище ФИО2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,32 грамма. На исследование израсходовано 0,05 грамма вещества. (т. НОМЕР л.д. 73-74),

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 15 июля 2018 года, на поверхности электронных весов, изъятых в жилище ФИО2 обнаружены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 18 июня 2018 года:

на поверхностях фрагмента картона (размерами 14х7 мм) массой 0,033 г из запаянного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС содержится наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин. Масса сухого остатка вещества, полученного путем высушивания экстракта с поверхностей фрагмента картона, составляет 0,0005 грамма,

на поверхностях фрагмента картона (размерами 14х6 мм) массой 0,032 г из запаянного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: в лесополосе около 1 км к северо-западу от АДРЕС, содержится наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин. Масса сухого остатка вещества, полученного путем высушивания экстракта с поверхностей фрагмента картона, составляет 0,0007 грамма,

на поверхностях фрагмента картона (размерами 14х7) массой 0,035 г из запаянного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС содержится наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин. Масса сухого остатка вещества, полученного путем высушивания экстракта с поверхностей фрагмента картона, составляет 0,0013 грамма,

вещество массой 0,30 г из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин,

вещество массой 0,31 г из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин,

вещество массой 0,31 г из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин,

вещество массой 0,27 г из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин,

влажное на ощупь вещество массой 0,06 г из свертка, изъятого в лесополосе около 500 метров на север от АДРЕС и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. Масса вещества, высушенное до постоянной массы, составляет 0,05 г. (т. № 5 л.д. 111-115),

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 11 июля 2018 года, вещество из пакетика, изъятого в жилище ФИО3, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Согласно заключению эксперта 3 1840 от 12 июля 2018 года, на экспертизу представлены пять полимерных пакетов. В каждом находится фрагмент бумаги с надписью «НАЗВАНИЕ», а также фрагмент картона. На поверхностях пяти фрагментов картона, изъятых в жилище ФИО3, содержится наркотическое средство ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин). Масса смеси наркотических средств составляет 0,025 грамма. На исследование суммарно израсходовано 0,0128 грамма веществ. (т. № 5 л.д. 132-133),

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 10 июля 2018 года, на поверхности электронных весов, изъятых в жилище ФИО3, обнаружены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 11 декабря 2018 года на фотографии, обнаруженной при осмотре ноутбука «Леново», принадлежащего ФИО3, с названием «НОМЕР прикоп 1-2 см» и на фотографии, сделанной следователем при осмотре места происшествия на территории с указанными координатами 06 июня 2018 года, изображен один и тот же участок местности. (т. № 5 л.д. 181-184),

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 10 декабря 2018 года, на фотографии, обнаруженной при осмотре ноутбука «Леново», принадлежащего ФИО3, с названием «НОМЕР прикоп 1-2 см - 2» и на фотографии, сделанной следователем при осмотре места происшествия на территории с указанными координатами 06 июня 2018 года на территории с указанными координатами, изображен один и тот же участок местности. (т. № 5 л.д. 193-196),

Согласно протоколу осмотра предметов (ноутбука Lenovo», с цифровыми обозначениями S/N: MP18CTT8, Factory ID: PRC4) от 05 июня 2018 года, в «истории» посещения интернет-страниц имеется информация о посещении сайта «hydra». По полученным в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» логину и паролю осуществлен вход в аккаунт ФИО3 на указанном сайте. Ник-неймом аккаунта является «roman473». С правой стороны «окна» в открытом аккаунте, имеется панель входа в программу-бот интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». Пройдя на указанную панель можно увидеть адреса закладок, которые сделал ФИО3 В данных бота магазина «НАЗВАНИЕ» он называется «минер roman473». Установлено, что для данного интернет-магазина ФИО3 делал закладки кокаина двух видов «Cocaine Columbia HQ» и «Cocaine Ecuador HQ», а также веществ, называемых на сайте «Candy kush» (указано, что относится к категории «бошка»), «N-Bom 2-Ci», «N-Bom 2-Сb» (судя по отзывам приобретателей - это «марки», то есть фрагменты бумаги, пропитанные наркотиком). О каждой закладке имеется информация, представленная в табличке - адрес (координаты места), масса наркотика, вид закладки (прикоп), цена, минер (сведения о закладчике - его ник-нейм), дата добавления. К каждой закладке прикреплены ссылки на фотографии - по 2 шт. В отношении части закладок имеется информация об их продаже (номер заказа и время сбыта). Часть закладок информации об их продаже не содержит, в том числе закладки, сделанные по координатам НОМЕР. (т. № 6 л.д. 1-27),

Согласно дополнительному осмотру предметов от 18 сентября 2018 года, осмотрен ноутбук «Lenovo», с цифровыми обозначениями MP18CTT8, Factory ID: PRC4, MTM:80X2000VRK.

Осуществлен вход на аккаунт ФИО3 на сайте Hydra (данные о котором получены в ходе проведенных ОРМ и при осмотре сотового телефона ФИО3). Ник-неймом в данном аккаунте указан «НИК-НЕЙМ». На данном аккаунте у ФИО3 имеются сохраненные переписки с несколькими контактами. Сохранен чат с названием «работа» с контактом «НИК-НЕЙМ». 01 мая 2018 г. ФИО3 заполнил анкету для приема на работу в данный магазин закладчиком и сказал, что не хотел бы заниматься фасовкой, а получать наркотик уже в расфасованном виде. НИК-НЕЙМ сообщил, что фасовкой занимаются только «склады». При этом сообщает, что работает также на другой интернет-магазин. НИК-НЕЙМ направил ФИО3 инструкцию о том, где нельзя делать закладки. Для приема на работу ФИО3 заплатил залог. НИК-НЕЙМ говорит, что адреса сделанных закладок необходимо самому загружать в магазин. 01 мая 2018 года НИК-НЕЙМ выдал ФИО3 первый адрес закладки с наркотиком на 19 свертков. ФИО3 не смог его найти. НИК-НЕЙМ также сообщает, что в каждом свертке есть «вкладыши с весом и названием продукта». Кроме того, на каждом свертке имеется логотип магазина. 05 мая 2018 года ФИО3 получил от НИК-НЕЙМ новый адрес закладки с наркотиками для сбыта через закладки. 08 мая 2018 года ФИО3 сообщает, что нашел наркотик и разложил его по закладкам, спрашивает инструкции о том, как загрузить адреса закладок в магазин. 13 мая 2018 года ФИО3 получил новый адрес закладки с наркотиками. 13 мая 2018 года ФИО3 сдает отчет о том, сколько закладок и с каким наркотиком он сделал. 14 мая 2018 года ФИО3 сообщает, что забрал наркотик, что загрузит адреса в бот, после того как сделает их. Кроме того, сохранен чат с названием «Работа кладменом» с контактом «НИК-НЕЙМ». 01 июня 2018 года ФИО3 заполнил анкету для приема на работу в данный магазин закладчиком. Указал, что в течение месяца будет находиться в Челябинске, готов работать там. А через месяц сможет работать в Москве. Ему ответили, что их интересуют только закладчики, которые могут работать в Москве. На этом переписка окончена. Также установлено приложение «Тelegram». Следов регистрации в нем не имеется.

В браузере «Google Chrome» в «Истории» сохранены следы посещения социальной сети «ВКонтакте», а именно страницы «друзья НИК-НЕЙМ». Также неоднократно посещались сайты «обменников» электронных денег. (т. № 6 л.д. 28-44),

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 июля 2018 года, осмотрен сотовый телефон «Huawei», имей НОМЕР и НОМЕР, с сим-картами Теле2 и Билайн. Телефон принадлежит ФИО3, изъят в ходе его личного досмотра. В «Заметках» имеется файл где, сохранены абонентские номера (возможно киви-кошельки) и длинные буквенно-цифровые «слова» (возможно пароли). Также имеется файл с названием «HYDRA». Также на телефоне установлен браузер для анонимной работы в сети «Интернет» (то есть для входа на сайты, которые запрещены в Российской Федерации) - Orfox. При «входе» в данный браузер видно, что последней интернет-страницей, которую посещал через данный браузер ФИО3 - это сайт «Hydra». При этом на данном сайте ФИО3 создавал адрес закладки с наркотиком, с указанием координат и приложением фотографий. Кроме того, сохранена переписка с кураторами и специалистами по обучению. (т. № 6 л.д. 47-64),

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 июля 2018 года, осмотрены: 8 мотков изоленты и грипперы изъятые в жилище ФИО4; - муляж наркотического средства, изъятый у ФИО2; - пакетики-грипперы изъятые в жилище ФИО2; муляж наркотического средства, изъятый у ФИО3; пакетики-грипперы и три мотка изоляционной ленты изъятой в жилище ФИО3 (т. № 6 л.д. 66-80),

Согласно протоколу осмотра предметов от 09 ноября 2018 года, осмотрен оптический диск, полученный в ходе экспертизы, на который записана информация из памяти ноутбука, изъятого в жилище ФИО2 На диске имеются папки «Pidgin», «Psi», «Skype», «vipole», «графические файлы», «просмотр веб страниц», «текстовые файлы». В папке «Pidgin» сохранена переписка пользователя «НИК-НЕЙМ» с несколькими контактами, среди которых есть «НИК-НЕЙМ)» (куратор ФИО4 в приложении «Xabber»). Переписка сохранена с 22 февраля 2018 г. и начинается с того, что НИК-НЕЙМ дала указания зарегистрироваться в данном приложении. Далее примерно раз в месяц есть сообщения типа «Ты как?». Иных сообщений нет. 26 мая 2018 г. ФИО2 («НИК-НЕЙМ») направил «НИК-НЕЙМ)» сообщение «5*05, Центральный р-н.коорд. на фото. Подходя к точке координат стоя правым плечом к озеру, дерево будет по левую руку, в отметке прикоп желтая. 3*05. Центральный р-н. коорд. на фото. Подходя к точке координат стоя левым плечом к озеру, дерево будет справа, 1 большое и многоствольное левее основания в указанном месте прикоп. красная изо. Центральный р-н.коорд. на фото Подходя к точке координат стоя левым плечом к озеру, перед нами что то вроде Просеки из тонких дереьев. Проходим туда, примерно по середине этой просеки, по правую руку в отмеченном месте прикоп. Красная. 02.06.2018 ФИО2 задержан после извлечения из закладки муляжа наркотического средства. В папке «НАЗВАНИЕ» сохранена переписка пользователя «НИК-НЕЙМ» с несколькими контактами, в том числе с «НИК-НЕЙМ» и с НИК-НЕЙМ». Переписка также начата 28.02.2018 с того, что ФИО2 (НИК-НЕЙМ) зарегистрировался в данной программе. В папке «графические файлы» сохранено множество фотографий «закладок» (изображения местности, на котором «дорисованы» обозначения конкретного места на местности), а также фотографий экрана, когда на нем открыта электронная карта с координатами. (т. № 6 л.д. 90-98),

Согласно протоколу осмотра предметов от 07 августа 2018 года, осмотрен посадочный талон авиабилета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 Пассажир ФИО3 зарегистрировался на рейс НОМЕР. Посадка на рейс осуществлена в 23 часа 15 минут 24.05.2018. (т. № 6 л.д. 100-102),

Согласно протоколу осмотра предметов от 28 августа 2018 года осмотрено производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 августа 2018 года, осмотрены электронные весы со следовыми количествами наркотических средств, изъятые в жилище ФИО4; электронные весы со следовыми количествами наркотических средств, изъятые в жилище ФИО2; электронные весы со следовыми количествами наркотических средств, изъятые в жилище ФИО3 (т. № 6 л.д. 135-143),

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 сентября 2018 года, осмотрено наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0005 грамма, отрезки картона и фольги, наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0013 грамма, отрезки картона и фольги, вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,29 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,3 грамма, наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0007 грамма, отрезки картона и фольги, вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,04 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,26 грамма, осмотрено вещество, содержащее наркотическое средство кокаин, массой 0,3 грамма. (т. № 6 л.д. 153-164),

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 октября 2018 года осмотрен сотовый телефон Honor, имей НОМЕР и НОМЕР, с сим-картами Теле 2 НОМЕР и Мегафон НОМЕР. Телефон принадлежит ФИО4, изъят в ходе его личного досмотра. В «Галерее» телефона имеются личные фотографии ФИО4 и множество фотографий различных мест (в основном лесополоса, кусты, трава), где «дорисованы» стрелочки, указывающие на конкретную точку на местности. Кроме того, сохранено множество скриншотов с картинкой фрагмента карты и координатами, указывающими в основном территорию г. Копейска. На телефоне установлено интернет-приложение «Telegram». В данном приложении ФИО4 зарегистрирован как «НИК-НЕЙМ» (имя пользователя НИК-НЕЙМ) на абонентский номер НОМЕР. Также у Кудрешова есть второй аккаунт «НИК-НЕЙМ», зарегистрированный на абонентский номер НОМЕР. В контактах Тelegram имеется «НИК-НЕЙМ…» (имя пользователя НИК-НЕЙМ). Переписка с данным пользователем не сохранилась. Такой же контакт есть в Telegram у ФИО3 - это «представитель отдела кадров» при приеме на работу закладчиков в интернет-магазин «НАЗВАНИЕ». В контактах Тelegram также имеется «НИК-НЕЙМ (имя пользователя НИК-НЕЙМ). Из ее «статуса» видно, что она является куратором в инетрент-магазине «НАЗВАНИЕ». «Имя» - НИК-НЕЙМ. (Контакты, включающие слово «БИО» в ник-нейме, встречались в переписках ФИО3 с его «работодателями» в сфере сбыта наркотиков). Переписка с куратором по поводу сбыта наркотиков удалена. Сохранена переписка, которую вели сотрудники полиции с данными контактов в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент». Переписка начата 31.05.2018 с того что «ФИО4» сообщает, что поднял закладку. 01 июня 2018 г. «ФИО4» сообщает, что адреса закладок переслал «НИК-НЕЙМ» в мессенджере джаббер. 06 июня 2018 НИК-НЕЙМ говорит, что нужно срочно забрать опт. «ФИО4» соглашается забрать указанную закладку. 07 июня 2018 года «ФИО4» пишет, что забрал клад и 12 июня 2018 года НИК-НЕЙМ дает указание сделать закладку со 100 граммами гашиша из того, который «ФИО4» забрал 07 июня 2018 года. Кроме того, на телефоне установлен интернет-мессенджер «Xabber». В данном месеенджере ФИО4 зарегистрирован как «НИК-НЕЙМ». В «Контактах» у него в данном мессенджере есть «НИК-НЕЙМ». Переписка с этим контактом сохранена с 19.04.2018. Из переписки видно, что она продолжается, то есть собеседники общались и раньше. НИК-НЕЙМ направляет ФИО4 ссылки на одноразовые сообщения в приложении timenote. ФИО4 спрашивает, как расфасовать. НИК-НЕЙМ дает ему задания о том, сколько закладок, с какой массой и видом наркотика сделать и в какое время. НИК-НЕЙМ дает инструкции о том, как организовывать закладки и как оформлять сообщения с информацией о местах этих закладок. Из переписки видно, что НИК-НЕЙМ является куратором, а ФИО4 выполняет роль «склада» и оптового курьера. ФИО4 делает крупные закладки массами по 100, 200 граммов, в Копейске и Челябинске. ФИО4 хранит, фасует и делает закладки как с наркотиком-соль, так и с гашишем. Зарплату ФИО4 получает на биткойн-кошелек. Так работают в течение всего мая 2018 года. ФИО4 делает закладки почти каждый день, в том числе по 2-3 крупных закладки. 29 мая 2018 года в 17-26 НИК-НЕЙМ направляет ФИО4 ссылку с адресом закладки. Далее переписку с НИК-НЕЙМ продолжают вести сотрудники полиции в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». 01.06.2018 «ФИО4» направляет НИК-НЕЙМ 2 адреса закладок с 150 и 100 граммами наркотика-соль (муляж). (02.06.2018 после получения закладки со 150 граммами задержан ФИО3, со 100 граммами - ФИО2). (т. № 6 л.д. 196-207),

Согласно протоколу осмотра предметов от 02 ноября 2018 года, осмотрен оптический диск с информацией о счетах в ПАО «Киви-Банк». Счет 950 733 07 27 принадлежит ФИО4 открыт 20 апреля 2018 года на его имя. С 25.04.2018 по 30.05.2018 регулярно 1-2 раза в неделю поступают денежные средства с различных киви-кошельков с «комментариями» - «обменная операция». Всего поступило 67691,21 рублей. Почти все денежные средства переведены на банковскую карту НОМЕР. Последняя сумма переведена на карту НОМЕР (карта Газпромбанка, изъятая у ФИО4). Счет НОМЕР (сим-карта с указанным абонентским номером изъята у ФИО2 при задержании, установлена в его телефоне, киви-кошелек находился в его пользовании). Счет открыт 04.09.2017, упрощенно идентифицирован на имя ФИО2 14 апреля 2018 года счет связан с банковской картой НОМЕР 29 марта 2018 года с картой НОМЕР (карта «Почта Банка», изъятая в ходе личного досмотра ФИО2). С 04 сентября 2017 года на данный счет регулярно (примерно 1 раз в неделю) поступают денежные средства различными суммами в пределах 5000 рублей с различных киви-кошельков. С апреля 2018 года (ФИО2 устроился работать в интернет-магазин «НАЗВАНИЕ») денежные средства проступают также регулярно, но суммы выросли (15000 - 30000 рублей). С начала апреля 2018 года до 01.06.2018 на счет поступило 182830 рублей. ФИО2 в указанный период не работал. Почти все денежные средства с апреля 2018 года переводятся на банковскую карту НОМЕР (карта «Почта Банка», изъятая в ходе личного досмотра ФИО2). Счет НОМЕР (абонентский номер, на который зарегистрирован аккаунт ФИО4 в мессенджере Telegram). Счет открыт 09.08.2017, упрощенно идентифицирован на имя ФИО4 С 09.01.2018 на счет регулярно (3 раза в месяц) поступают денежные средства крупными суммами (около 30000 рублей) с различных киви-кошельков с «комментариями» - «обменная операция». Всего поступило около 275512 рублей. Почти все денежные средства переводятся на карту НОМЕР. (т. № 6 л.д. 220-224),

Согласно протоколу осмотра предметов от 16 ноября 2018 года, осмотрен сотовый телефон iPhone, имей НОМЕР, с сим-картой МТС НОМЕР. Телефон принадлежит ФИО2, изъят в ходе его личного досмотра. В телефон установлено приложение Telegram, где ФИО2 зарегистрирован с ник-неймом «НИК-НЕЙМ» НИК-НЕЙМ с абонентским номером НОМЕР. В контактах в данном приложении имеется контакт «НИК-НЕЙМ (с 12.00 до 20.00 URC+5)» НИК-НЕЙМ, в разделе «О себе» указано, что данный контакт также имеется аккаунт в мессенджере Jabber - НИК-НЕЙМ (этот же контакт является куратором К.). Далее по тексту данный контакт будет называться «НИК-НЕЙМ». Также в Контактах Telegram имеется контакт «НИК-НЕЙМ. Переписка с данными пользователями совпадает с представленной ранее оперативными сотрудниками в ходе ОРМ «Наведение справок». Переписка с «НИК-НЕЙМ (с 12.00 до 20.00 URC+5)» (далее «НИК-НЕЙМ») сохранена с 15.05.2018. Переписка начинается с того, что «НИК-НЕЙМ» направляет ФИО2 сообщения со ссылками на адреса ранее направленных им закладок, говорит, что по данным адресам закладчики наркотиков не нашли. Из сообщения ясно, что речь идет об оптовых закладках с наркотиками, то есть в одной закладке находится несколько пакетиков с расфасованным наркотиков («10х0,5»). В ответ ФИО2 начинает уточнять места организованных им закладок с наркотиками текстом, где указывает координаты места и их словесное описание. «НИК-НЕЙМ» направляет сообщения, в том числе со ссылками на свои аккаунты в других приложениях, и в этих ссылках фигурирует название интернет-магазина, на который он работает - «НАЗВАНИЕ». Далее в течение нескольких дней однотипные сообщения: «НИК-НЕЙМ» уточняет места организованных ФИО2 закладок, он направляет эти уточнения. Обмениваются фотографиями мест закладок, скриншотами с видами электронных карт и координат. Из переписки следует, что ФИО2 работает оптовым закладчиком на интернет-магазин «НАЗВАНИЕ», организует как оптовые так и розничные (единичные) закладки с наркотиками, за что получает заработную плату. ФИО2 докладывает своему куратору об остатках имеющегося у него наркотика. Заработную плату получает в биткойнах, либо на киви-кошелек НОМЕР. 31 мая 2018 года «НИК-НЕЙМ» говорит, что сделала заказ наркотика, ждет, когда сделают закладку для ФИО2 ФИО2 осознает, что он выполняет роль «фаса» (то есть фасовщик и оптовый закладчик. 01 июня 2018 «НИК-НЕЙМ» говорит, что опты готовы, адреса выдаст Ж.. Переписка с «Е.» сохранена с 13.05.2018. Переписка начинается с того, что «Е.» спрашивает «ты от НИК-НЕЙМ». ФИО6 подтверждает, что от НИК-НЕЙМ и сразу направляет «Е.» адреса оптовых закладок с наркотиком «СК». (Переписка с данным контактом полностью соответствует переписке, представленной оперативными сотрудниками по результатам ОРМ «Наведение справок» с указанным телефоном. В рапорте по «Наведению справок» зафиксировано, что на момент 02.06.2018 указанный контакт имел ник-нейм «Е. Отошел», а username НИК-НЕЙМ. Username - это идентификационный параметр аккаунта, то есть даже если изменяется ник-нейм по username можно вычислить, что это тот же самый аккаунт. Таким образом установлено, что во-первых «Е.» в настоящем осмотре - это «Е. Отошел», переписка с которым зафиксирована в ходе «Наведения справок». Во-вторых - это тот же куратор, что и куратор у ФИО3). «Е.» сообщает, что юзернейм «НИК-НЕЙМ» - НИК-НЕЙМ, то есть эти кураторы знакомы между собой. 18.05.2018 ФИО2 получил 150 граммов гашиша. После этого начинает размещать его в закладки. В конце мая 2018 года ФИО2 просит «Е.», чтобы тот «забрал его к себе». «Е.» отвечает, что «ему еще склада надо пройти» (речь идет о ступенях карьеры, которые необходимо пройти каждому сотруднику, прежде чем ему доверят быть «оператором» и «куратором», что более безопасно). «Е.» говорит, что он работает «куратором» в Челябинске и Перми. Магазин также работает на территории Екатеринбурга, но у него там курьеров нет. По 28.05.2018 ФИО2 обращался к данному контакту как к «НИК-НЕЙМ». (28.05.2018 «НИК-НЕЙМ» сообщила ФИО2, что НИК-НЕЙМ больше с ними не работает). 29.05.2018 с этого же аккаунта ФИО2 написало лицо, которое представилось «Е.», сказал, что он новый руководитель, уточнил, что ФИО2 является «фасом» (фасовщиком и оптовым курьером) в Челябинске. ФИО2 говорит, что работает на данный магазин с февраля 2018 года, а вообще работает закладчиком с 2017 года. Из переписки следует, что для приобретателей наркотиков в данном интернет-магазине действует программа-бот. 01 июня 2018 года «Е.» сообщает, что есть оптовый вес, адрес закладки сообщит позже. Также сообщает, что выдает зарплату. 01 июня 2018 года в 21:17 «Е.» направил Тишкову сообщение с адресом закладки, организованной в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» - «100г ск Координаты: НОМЕР Поворачиваем на ресторане Гавар на грунтовую дорогу останавливаемся параллельно точке координат и ищем упавшее дерево Фото1, у ломанного ствола вкопан клад Фото2 (далее ссылки на фотографии)». Также в Контактах Telegram есть «НАЗВАНИЕ» - чат для общения клиентов интернет-магазина «НАЗВАНИЕ». В заметках сохранены адреса закладок с наркотиками (вид и масса наркотика, словесное описание места, координаты, ссылки на фотографии). (т. № 6 л.д. 226-237),

Согласно протоколу осмотра предметов от 21 декабря 2018 года, осмотрены банковская карта банка «Газпромбанка» НОМЕР на имя ФИО4, которая изъята в ходе личного досмотра ФИО4 Банковская карта выпущена на имя ФИО4, остаток на счете 29,29 рублей. До 28 мая 2018 года на данную карту поступает заработная плата с ЧТЗ «УралТрак», заработная плата составляет около 20000 рублей. 01 июня 2018 года на счет поступило 1925 рублей, что соответствует данным «Киви-банка» о перечислении на данную карту последней суммы с киви-кошелька ФИО4 НОМЕР. Банковская карта НОМЕР (изъята из автомобиля К.) выпущена 08.08.2014 на имя К.В.Д. Имеются частые перечисления денежных средств небольшими суммами (в пределах 5000 рублей) с карты НОМЕР, которая согласно этому же ответу на запрос принадлежит ФИО4 Согласно ответу на запрос из «Киви-Банка» на нее наиболее часто переводились денежные средства с киви-кошелька НОМЕР, находившегося в пользовании ФИО4 Банковская карта НОМЕР (изъята в ходе личного досмотра ФИО2) выдана на имя Т.А.Е.. С апреля 2018 года до 02.06.2018 на данную карту регулярно (примерно раз в неделю) поступают денежные средства небольшими суммами (до 5000 рублей). Источник поступления не указан. Даты и суммы транзакций совпадают с представленными в ответе «Киви-банка» о перечислении указанных сумм с киви-кошелька НОМЕР (находившегося в указанный период в пользовании ФИО2). Банковская карта банка «Тинькофф Кредитные Системы» НОМЕР на имя ФИО3 Карта изъята в ходе личного досмотра ФИО3 Банковская карта НОМЕР (п. 6) 03.03.2017 на имя ФИО3 В течение 2017 года на данную карту поступают денежные средства путем перевода с карт других банков, в том числе с QIWI. (т. № 7 л.д. 1-4),

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 декабря 2018 года, осмотрена детализация абонентского номера НОМЕР (номер ФИО4) за период с 01.01.2018 по 31.05.2018. Большую часть времени абонент находится в г. Копейске, иногда в г. Челябинске и в Сосновском районе. 31.05.2018 имеются различные соединения, в момент совершения которых абонент находится в г. Челябинске и в г. Копейске. Соединений с номерами ФИО2, ФИО3 не имеется. Детализация абонентского номера НОМЕР (номер ФИО2) за период с 01.03.2018 по 02.06.2018. Имеются немногочисленные соединения с различными абонентами, как звонки, так и смс-соединения. В основном номер используется для определения GPRS-координат. Большую часть времени абонент находится в различных районах г. Челябинска. 02.06.2018 в 00 часов ФИО2 находится в г. Копейске. Соединений с номерами ФИО4, ФИО3 не имеется. Детализация абонентского номера НОМЕР (номер ФИО3). за период с 01.03.2018 по 02.06.2018. До 22:06 24.05.2018 абонент находится в г. Москва, периодически выезжает в Московскую область. 25.05.2018 в 03:48 имеется первое соединение на территории г. Челябинска. 24.05.2018 ФИО3 имеется адрес вышки сотовой связи с адресом: 

<

...>. В Челябинской области ФИО3 находился в г. Челябинске. 02.06.2018 ФИО3 находится в г. Копейске (где и был задержан). (т. № 7 л.д. 6-10).

Приведённые и другие исследованные по делу данные позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО4, ФИО2 и ФИО3 в совершённых преступлениях. Вышеуказанные доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимых в совершённых преступлениях.

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимых состава преступлений и правовой оценки их действий, суд исходит из пределов и объема предъявленного обвинения, из тех доказательств, которые представлялись сторонами в суде и были предметом непосредственного исследования в судебном заседании, мнения сторон, доказанности обвинения в судебном заседании.

N-метилэфедрон и его производные, а также гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

Амфетамин и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

При этом по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 (наркотическое средство и психотропное вещество, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО4 АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в значительном размере, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 (наркотическое средство изъятое из автомобиля Ниссан Санни с государственным регистрационным знаком 

<

***>) по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,32 грамма относится к значительному размеру.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 (наркотическое средство, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 - АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 (наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 - АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), а также броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, а также всех установленных по делу обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотические средства, изъятые в ходе обыска проведенного в жилище ФИО3 по адресу: АДРЕС) как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 - АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вещество - 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0005 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Вместе с тем, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вещество - 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0013 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кокаин на основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,3 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кокаин на основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС координаты 56.62528 и 37.507801) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вещество - 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (2C-B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, массой 0,0007 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кокаин на основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,06 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС координаты НОМЕР) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кокаин на основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,27 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кокаин на основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство кокаин, массой 0,31 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

При этом, по смыслу закона ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, наступает независимо от их размера.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак, вмененный ФИО4, ФИО2 и ФИО3 - совершение преступления в составе организованной группы являлся предметом исследования и нашёл своё полное подтверждение. При этом, по мнению суда, все признаки организованной группы, указанные в ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации, имели место. Данная группа носила устойчивый характер, она предварительно сорганизовалась (что говорит о большей степени устойчивости между соучастниками) для совершения ряда преступлений в течение длительного периода времени, каждый из членов группы имел свои роли, которые были заранее распределены при разработке преступного плана. Этот план предусматривал тщательную организацию неоднократных преступлений путем приобретения наркотических средств, их хранения, перевозки, расфасовки, последующего размещения в местах скрытого хранения и непосредственно незаконного сбыта. Согласно этому плану каждый из указанных лиц выполнял свою роль при совершении преступлений во исполнение совместного преступного умысла и, соответственно, каждый из них, в установленных долях участвовал в распределении полученной «прибыли» от незаконной деятельности. Данная группа имела своего организатора, руководителя, который направлял и координировал преступную деятельность соучастников, а они, в свою очередь, выполняли его указания, осуществляя совместный преступный план. Также, между соучастниками была постоянная связь при помощи электронных информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Кроме того, как следует из переписки, содержащейся в телефонах (смартфонах) ФИО4, ФИО2 и ФИО3 им разъясняли так называемые «кураторы» и «кадровики» необходимость соблюдения мер конспирации и безопасности при осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в том числе необходимость использования программ обмена сообщениями, позволяющих общаться с другими соучастниками и приобретателями наркотических средств не раскрывая своей личности, разъясняли способы фасовки наркотических средств, наиболее безопасные способы получения направленных представителям интернет-магазинов наркотических средств и приискания тайников для раскладки наркотических средств в целях последующего сбыта.

По изложенным основаниям, суд отвергает доводы подсудимых и их защитников, о необоснованном вменении такого квалифицирующего признака, как совершение преступления в составе организованной группы. 

Квалифицирующий признак, вмененный ФИО4, ФИО2 и ФИО3 - совершение преступления с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») являлся предметом исследования и нашёл своё полное подтверждение, поскольку подсудимые, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, выполняли объективную сторону состава преступления.

Так в судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО4, ФИО2 и ФИО3 действуя в составе организованной группы, сбывали наркотические средства посредством сети Интернет через электронные программы. Так все подсудимые были зарегистрированы в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Xabber». Адреса места скрытого хранения (закладок) с координатами, фотографиями, подробным описанием их обнаружения подсудимые при помощи электронного устройства вносили в электронную программу в сети «Интернет». При этом для приобретения наркотических средств у интернет-магазина «НАЗВАНИЕ» и «НАЗВАНИЕ» потребителям также необходим доступ к сети «Интернет». Все общение между соучастниками и приобретателями наркотических средств, происходило непосредственно в сети «Интернет». Адреса места скрытого хранения (закладок) сообщались также в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Xabber» при помощи сети «Интернет» и только после оплаты наркотических средств. Кроме того, при расчетах использовались электронные денежные средства, так называемые криптовалюты, а также интернет-биржы для их конвертирования, обмена, перевода на банковские карты.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что умысел на сбыт наркотического средства возник у ФИО4, ФИО2 и ФИО3 в результате провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, из материалов дела не усматривается. Умысел подсудимых ФИО4, ФИО2 и ФИО3 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, сформировался самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, и до начала проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Нет оснований для такого вывода еще и потому, что в ходе проведения досмотра автомобиля МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, который использовал ФИО4 и в ходе проведения обысков в квартире ФИО4, ФИО2 и ФИО3, были обнаружены наркотические средства и психотропные вещества, упаковочный материал, изоляционная лента, весы, которые никак не могли оказаться в распоряжении подсудимых в результате чьей-либо провокации.

Последующее размещение сотрудниками правоохранительных органов муляжа с наркотическим средством и задержание ФИО2 и ФИО3 не носило характера провокации, поскольку на момент задержания указанных подсудимых было установлено, что они уже пользовались телефонами (смартфонами) с установленными на них программным обеспечением для связи с другими членами организованной группы. При этом к месту скрытого хранения, ФИО2 и ФИО3 прибыли по указанию своего «куратора» и то обстоятельство, что ФИО2 и ФИО3 был извечен муляж наркотического средства, а их преступная деятельность была после этого пресечена, свидетельствует о выполнении ими действий, направленных на распространение наркотиков.

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что наркотическое средство гашиш массой 3,32 гр. он хранил для личного употребления без цели сбыта и доводы подсудимого ФИО3 о том, что он также хранил наркотическое средство ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин) на пяти фрагментах картона для личного употребления, без цели сбыта, судом отвергаются, как несостоятельные, признаются средством защиты от предъявленного обвинения. 

К указанному выводу суд приходит с учётом анализа всех исследованных по делу объективных данных, а именно фактические действия ФИО2 и ФИО3, расфасовка наркотического средства, а также наличие в принадлежащим каждому подсудимому и изъятом при них в момент задержания телефона (смартфона), где имеются сведения с адресами закладок, указаниями кураторов, сумм перечисления заработной платы. Приведенные выше данные, указывают на то, что умысел ФИО2 и ФИО3 был направлен именно на незаконное распространение наркотических средств.

Доводы защиты о необходимости квалификаций действий ФИО3 по преступлениям связанным с незаконным оборотом наркотических средств, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС координаты НОМЕР, АДРЕС, АДРЕС координаты НОМЕР, АДРЕС, АДРЕС, как одно продолжаемое преступление, суд отвергает.

Согласно установленным обстоятельствам преступлений и характеру действий ФИО3.Д. все восемь преступлений не были объединены единым умыслом, совершены в разных местах, в тайники (закладки) размещались различные виды наркотических средств, наркотические средства предназначались в итоге для разных потребителей, в связи с чем правовых оснований считать действия ФИО3 продолжаемыми и квалифицировать как одно преступление не имеется.

Оснований для признания недопустимыми, каких-либо доказательств, в том числе результатов оперативно-розыскной деятельности, как на то указывает сторона защиты ФИО3, не имеется. Все доказательства приведенные в приговоре, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения уголовного дела.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с соблюдением требований ст.ст. 7,8 названного Закона. Документы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам.

Суд не усматривает причин для оговора ФИО4, ФИО2 и ФИО3 со стороны допрошенных по делу свидетелей. Каких-либо неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми установлено не было. Показания свидетелей являются последовательными и логичными, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу. 

Таким образом, установив вину ФИО4, ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений, суд подвергает их уголовной ответственности.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

По сведениям, представленными ГБУЗ «ЧОКНБ» и Психиатрическая больница № 13 филиал № 1 Департамента здравоохранения г. Москвы, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоят. (т. № 9 л.д. 103-104, 156-157, 181-183).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 на основании ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, содействие правоохранительным органом в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд также признает его трудоустройство, семейное положение - состоит в зарегистрированном браке, положительные характеристики с места жительства, места работы и с места прохождения военной службы, грамоты с места учебы, места работы и военной службы, удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, искреннее раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких. (т. № 9 л.д. 106, 110, 119, 120, 123-129).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 на основании ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, содействие правоохранительным органом в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд также признает его трудоустройство, положительные характеристики с места жительства, места работы, удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, искреннее раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких. (т. № 9 л.д. 164, 167).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 на основании ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, содействие правоохранительным органом в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд также признает, положительные характеристики с места жительства, удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, искреннее раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких. (т. № 9 л.д. 193, 194).

Так же суд учитывает в отношении ФИО4, ФИО2 и ФИО3, что совершённые ими особо тяжкие преступления являются неоконченными составами. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО4, ФИО2 и ФИО3 наказание, судом не установлено.

Подсудимые ФИО4, ФИО2 и ФИО3 совершили общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии с ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к особо тяжким преступлениям. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4, ФИО2 и ФИО3 деяний, обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая образ жизни подсудимых, их имущественное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4, ФИО2 и ФИО3 наказания только в виде лишения свободы.

По мнению суда, назначение ФИО4, ФИО2 и ФИО3 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения в отношении ФИО4, ФИО2 и ФИО3 положений ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - не имеется.

Руководствуясь ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает, что назначение более мягкого наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ФИО4, ФИО2 и ФИО3 новых преступлений и их исправлению.

Положения ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не применяются, поскольку по смыслу закона при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. Как указано выше, подсудимые совершили особо тяжкие преступления.

Учитывая данные о личности подсудимых, материальное положение подсудимых, учитывая, что на иждивении ФИО4 находится малолетний ребенок, учитывая, что все подсудимые активно способствовали правоохранительным органам раскрытию и расследованию преступлений, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа. 

Учитывая, что судом у ФИО4, ФИО2 и ФИО3 установлено обстоятельство смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, принимая во внимание, что ФИО4, ФИО2 и ФИО3 совершено покушение на совершения преступления, при назначении наказания суд принимает во внимании положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом при назначении окончательного наказания суд принимает во внимание то обстоятельство, что исходя из смысла закона если в результате применения ст.ст. 66 и 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая, что при применении судом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации верхний предел наказания, который можно назначить ФИО4, ФИО2 и ФИО3 по ч. 4 ст. 228. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ФИО4 по ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание, что обстоятельства, свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений отсутствуют, учитывая способ совершения преступления, учитывая мотив преступления - корысть, и цель совершения деяний - личное обогащение, оснований для изменения изменение категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении подсудимых, суд не усматривает.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и применяет принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд находит необходимым назначить отбывание наказания ФИО4, ФИО2 и ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде семи лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде семи лет шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде девяти лет шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору в период с 31 мая 2018 года и до даты вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ.

ФИО2 признать виновным в совершении одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде семи лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде семи лет шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде девяти лет шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору в период с 02 июня 2018 года и до даты вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ.

ФИО3 признать виновным в совершении одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотические средства, изъятые в ходе обыска проведенного в жилище ФИО3 по адресу: АДРЕС), одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 - АДРЕС), восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: гАДРЕС координаты НОМЕР, АДРЕС координаты НОМЕР, АДРЕС) и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотические средства, изъятые в ходе обыска проведенного в жилище ФИО3 по адресу: АДРЕС) в виде семи лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 - АДРЕС), в виде семи лет шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, 

за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, Нахимовский проспект АДРЕС координаты НОМЕР, АДРЕС координаты НОМЕР, АДРЕС) в виде семи лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности девяти преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде десяти лет шести месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору в период с 02 июня 2018 года и до даты вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ.

Вещественные доказательства:

- производное наркотического средства N-метилэфедрон - PVP ( 

- ноутбук «Lenovo» (ideapad 520S, серийный номер - MP18CTT8, Factory ID: PRC4), принадлежащий ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, сотовый телефон «Huawei», имей НОМЕР и НОМЕР с сим-картами Теле2 НОМЕР и Билайн НОМЕР, принадлежащий ФИО3, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, возвратить родным осужденного ФИО3,

- сотовый телефон Honor, имей НОМЕР и НОМЕР, с сим-картами Теле 2 НОМЕР и Мегафон НОМЕР, принадлежащие ФИО4, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, возвратить родным осужденного ФИО4,

- сотовый телефон iPhone, имей НОМЕР, с сим-картой с абонентским номером НОМЕР, принадлежащие ФИО2, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, возвратить родным осужденного ФИО2,

- посадочный талон от авиабилета на рейс на рейс НОМЕР от 24.05.2018, CD-диск однократной записи - приложение к заключению эксперта НОМЕР, оптический диск с информацией о транзакциях по киви-кошелькам №НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, ответ на запрос из ПАО «Тинькофф Кредитные Системы» НОМЕР от 01.10.2018, оптический диск с детализацией номера НОМЕР, оптический диск с детализацией номера НОМЕР, детализацию номера НОМЕР, ответ на запрос из ПАО «Газпромбанк» НОМЕР от 01.10.2018, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» НОМЕР от 25.07.2018, ответ на запрос из ПАО «Почта Банк» НОМЕР от 21.12.2018 г., хранить при уголовном деле,

- ноутбук «Expert Line» (НЖМД HITACHI Z2K500-500 с серийным номером 3QJT67SP), изъятый в жилище ФИО2, переданный на хранение родственникам ФИО2, оставить в их распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения.

Арест, наложенный на имущество ФИО4 (сотовый телефон «Huawei Honor», имей НОМЕР и НОМЕР), ФИО2 (сотовый телефон «iPhone», имей НОМЕР), ФИО3 (сотовый телефон «Huawei», имей НОМЕР и НОМЕР; ноутбук «Lenovo» (ideapad 520S), серийный номер - MP18CTT8, Factory ID: PRC4; 2000 (две тысячи) рублей, снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд, через Копейский городской суд Челябинской области.

Апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Муратов